
  
 
 

Univerzita Palackého Olomouc 

Cyrilometodějská teologická fakulta 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 
Cyrilometodějské teologické fakulty UP 

za rok 2002 
 
 
 
 
 
 
 

V Olomouci  19. března 2003 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         1 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

 

Obsah: 
 

1.   Úvod         3 

2.   Organizační schéma CMTF          5 

3.   Složení orgánů CMTF          6 
       3.1  Vedení fakulty          6 
       3.2  Vědecká rada CMTF          6 
       3.3  Akademický senát CMTF          6 
       3.4  Kolegium děkana CMTF          7 
       3.5  Kolegium oboru TEOLOGIE          7 

4.   Studijní a pedagogická činnost         7 
       4.1    Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF          8 
       4.2    Výsledky přijímacího řízení v roce 2002          9 
                      4.2.1   podle oborů          9 
                      4.2.2   podle typu a formy studia          10 
       4.3    Počty studentů včetně zahraničních podle studijních programů         11 
       4.4    Počty absolventů včetně zahraničních podle studijních programů          11 
       4.5    Inovace již uskutečňovaných studijních programů         12 
       4.6    Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy        12 
       4.7    Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa na trhu práce 12 
       4.8    Uplatnění nových forem studia        12 
       4.9    Studijní neúspěšnost        13 
       4.10  Možnost studia handicapovaných studentů        13 
       4.11  Využívání kreditového systému        14 
       4.12  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti        14 

5.   Výzkum a vývoj      15 
 5.1  Zaměření výzkumu a vývoje        15 
 5.2  Organizační, personální a materiální stránka výzkumu a vývoje        16 
 5.3  Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji        16 
 5.4  Granty        17 
            5.4.1  Vnitřní granty CMTF        17 
            5.4.2  Granty Grantové agentury ČR        17 
            5.4.3  Granty Fondu rozvoje VŠ        18 

                   5.4.4  Grant programu MŠMT Podpora rozvoje učitelských vzděl. programů a jiných vzděl. aktivit 18 
                   5.4.5  Transformační a rozvojové projekty I. – IV. pro rok 2002 18 
                   5.4.6  Projekt Ministerstva zahraničí ČR pro rok 2002 18 

 5.5  Publikační a přednášková činnost pedagogů a vědeckých pracovníků fakulty        18 
 5.6  Obhájené licenciátní práce        19 
 5.7  Obhájené disertační práce        19 
 5.8  Ediční činnost fakulty        20 

6. Akademičtí pracovníci      20 
 6.1  Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  (k 31.12.2002)        21 
             6.1.1   Věková struktura včetně kvalifikace na CMTF UP r. 2001        21 
             6.1.2   Průměrný věk u jednotlivých kategorií akademických pracovníků na CMTF UP r. 2002 21 
             6.1.3   Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP r. 2001 a 2002 srovnání        22 
             6.1.4   Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP r. 2002     22 
6.2  Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků        23 
 6.3  Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem        23 

                    6.3.1  Habilitační řízení       23 
                    6.3.2  Řízení ke jmenování profesorem        23 

 6.4.  Hodnocení stavu v této oblasti      24 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         2 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

7. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání      24 
 7.1  Vzdělávání a kulturní aktivity s mezinárodní účastí         24 
 7.2  Jiné mezinárodní aktivity fakulty, učitelů nebo studentů v zahraničí   25   

8. Aktivity fakulty       27 
8.1  Další aktivity fakulty        28 
            8.1.1  Významné konference, semináře, doktoráty        28 
            8.1.2  Jiné nepedagogické aktivity fakulty        29 

9. Aktivity CARITAS-VOŠs       29 
9.1  Aktivity studentů CARITAS-VOŠs        30 

10. Péče o studenty       31 
 10.1  Ubytovací a stravovací zařízení        31 
 10.2  Poskytovaná stipendia        31 
 10.3  Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů        31 
 10.4  Informační a poradenské služby             31 
 10.5  Hodnocení stavu v oblasti péče o studenty        32 

11. Rozvoj       32 
11.1  Stavební investice        32 
11.2  Přístrojové investice         33 

12. Činnost kateder CMTF       33 
12.1  Obhájené bakalářské a diplomové práce, počty doktorandů a stav katedrových knihoven    34 
12.2  Akademičtí  pracovníci dle kateder        34 
12.3  Zaměření jednotlivých kateder ve výzkumu        35 

13. Závěr       35 

PŘÍLOHA č. 1 - Publikační a přednášková činnost pedagogů a vědec. pracovníků fakulty 37 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         3 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

1. Úvod 
 

Výroční zpráva Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
(dále CMTF) dokumentuje další pozitivní trendy a kvalitativní i kvantitativní rozvoj CMTF      
ve všech oblastech její činnosti. CMTF v roce 2002 plnila své poslání dané Statutem 
schváleným AS CMTF UP, AS UP a Kongregací pro katolickou výchovu v Římě ve smyslu 
zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb., § 33, odst. 4.  

Činnost CMTF v roce 2002 vycházela z jejího Dlouhodobého záměru a jeho Aktualizace 
na rok 2002, které byly detailně rozpracovány v dokumentu Harmonogram CMTF na rok 2002. 
Zpráva zachycuje situaci CMTF ve všech oblastech jejího života a činnosti, struktura zprávy 
vychází z požadavků UP. Všechny základní dokumenty a podrobné informace jsou pravidelně 
aktualizovány na www stránkách CMTF a jsou veřejně přístupné. 
 

Rozhodnutím Akreditační komise MŠMT ze dne 10.1.2002 byla prodloužena platnost 
akreditace: 
- magisterského studijního oboru Katolická teologie  s platností do 25. 1. 2010 
- doktorského studijního oboru Biblická teologie s platností do 25. 1. 2006 
- doktorského st. oboru Systematická  teologie a křesťanská filosofie s platností do 25. 1. 2010 
- doktorského studijního oboru Praktická teologie s platností do 25. 1. 2010 

Rozhodnutím Akreditační komise MŠMT ze dne 5.4.2002 byla prodloužena platnost akreditace: 
- magisterského studijního oboru Učitelství křesťanské výchovy pro 2. stupeň základních škol 

s platností do 25. 4. 2007 
- magisterského studijního oboru Křesťanská výchova s platností do 25. 8. 2008 

Rozhodnutím Akreditační komise MŠMT ze dne 5. 4. 2002 byla udělena akreditace          
novému bakalářskému studijnímu oboru Teologie a spiritualita zasvěceného života s platností 
do 25. 4. 2006. 

V červnu byly Akreditační komisi MŠMT předloženy materiály k akreditaci magisterského 
studijního oboru Katolická teologie – dvouoborová. Rozhodnutím Akreditační komise MŠMT          
ze dne 25. 9. 2002 byla oboru udělena akreditace s platností do 25. 1. 2010. 
 

AS CMTF v r. 2002 především schválil: 

- Zprávu o hospodaření za rok 2001 (6. 3. 2002) 

- Výroční zprávu CMTF UP za rok 2001 (17. 4. 2002) 

- Aktualizaci Dlouhodobého záměru CMTF UP na rok 2003 (17. 4. 2002) 

- Rozpočet CMTF na rok 2002 (22. 5. 2002) 

- Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na CMTF UP v Olomouci     
(11. 12. 2002) 

- změnu názvů dvou kateder z organizačních důvodů: Katedra liturgiky a pastorální 
teologie na Katedru liturgické teologie a Katedra spirituality, mezináboženského dialogu  
a studií křesťanského východu na Katedru pastorální a spirituální teologie. Změna názvu 
lépe vyjadřuje aktuální pedagogickou a badatelskou činnost obou kateder (11. 12. 2002) 

 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         4 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

Děkan fakulty v roce 2002 vydal následující nové předpisy CMTF: 

- Vnitřní předpis  - 1/02  Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem  
(11. 12. 2002) 

 

- Směrnice děkana  - 1/02  Rigorózní řád CMTF UP  (6. 3. 2002) 
            - 2/02  Směrnice děkana CMTF ke »Studijnímu a zkušebnímu řádu UP  

v Olomouci « (vnitřnímu předpisu rektorky UP č. A-6/01 ze dne  
18.10.2001)   (24. 4. 2002) 

- 3/02  Udělení Pamětní medaile CMTF UP  (1. 5. 2002) 

- Příkaz děkana  - 1/02  Jmenování oborových rad pro studium v doktorském studijním  
       programu na CMTF UP  (27. 11. 2002) 

- Metodický pokyn děkana  - 1/02  Metodický pokyn děkana CMTF ke směrnici rektorky  
 »Organizace studia v kreditovém systému na UP  
 v Olomouci« (č. B3-02/1-SR ze dne 14.1.2002)  

       (20. 5. 2002) 
                                           - 2/02  Uskutečňování celoživotního vzdělávání na CMTF UP 
                   (1. 6. 2002) 
       - 3/02  Přijímání uchazečů o studium v doktorském studijním 

  programu na CMTF, kteří ukončili vysokoškolské  
 vzdělání v jiném příbuzném oboru než teologie  (1.6.2002) 

       - 4/02  Povinné přílohy k přihlášce ke studiu na CMTF UP  
 pro akademický rok 2003/04                      (4. 11. 2002) 

- Opatření děkana  - 1/02  Opatření děkana pro státní závěrečné zkoušky a vypracování a  
hodnocení bakalářských a diplomových prací        (24. 4. 2002) 

Během roku byla realizována úplná přestavba půdních prostor na CMTF, rekonstrukce 
sociálního zařízení ve všech patrech budovy, kotelny a také úprava nově získaných prostor        
na Purkrabské ulici. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         5 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

2.   Organizační  schéma CMTF 
 

 
 

                                                                                                                      
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
             

 
 

Velký kancléř 

Vědecká 
rada 

Děkan 

Sekretariát 

Akademický 
senát 

Kolegium 
děkana 

Pracovní 
komise 

Proděkan 
pro studijní a 
pedagogické  

záležitosti a pro 
zahraniční styky 

Proděkan 
pro  organizaci, 

rozvoj a 
sociální otázky 

studentů 

Proděkan 
pro  vědecko-
badatelskou 
činnost 

Informační 
centrum 

Tajemník 

Studijní 
oddělení 

Personální 
 a mzdové 
oddělení 

Ekonomické 
oddělení 

Správa budov 

katedra 
filosofie a 
patrologie 

katedra 
biblických 
věd 

katedra 
systematické 
teologie 

katedra církevních 
dějin  a  křesťanského 
umění 

katedra 
liturgické 
teologie 

katedra 
křesťanské 
výchovy 

katedra pastorální 
a spirituální 
teologie 

katedra 
církevního 
práva 

Centrum poradenské služby 

- kontrola,  dozor 

- řízení 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         6 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

3.  Složení orgánů CMTF  
 
3.1  Vedení fakulty: 

Prof. Pavel Ambros, Th.D.             
děkan               

PhDr. Vojtěch Cekota  
proděkan pro organizaci, rozvoj a sociální otázky studentů 
statutární zástupce děkana 

Doc. Petr Chalupa, Th.D.         
proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti a zahraniční styky 

Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D.           
proděkan pro vědeckobadatelskou činnost   

         

Mgr. Ivan Drábek 
tajemník  
 
 
3.2  Vědecká rada CMTF: 

Prof. Pavel Ambros, Th.D.   Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. 
Mgr. Martin Bednář, Ph.D.    Doc. Dr. František Kunetka, Th.D. 
PhDr. Vojtěch Cekota    Prof. ThDr. Ing. Jozef Kutarňa, PhD. 
Prof. RNDr. Ladislav Csontos, PhD.  ThDr. Ing. Evžen Martinec 
ThDr. Stanislav Drobný   Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
Mons. Jan Graubner    Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
Prof. ICDr. Edward Górecki   Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
Doc. Petr Chalupa, Th.D.   Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol.   Doc. Ladislav Tichý, Th.D. 
PhDr. Markéta Koronthályová  Prof. JUDr. ThDr. Miroslav Zedníček 
Doc. RNDr. Josef Krátoška    
   

3.3  Akademický senát CMTF: 

Dr. Michael Altrichter (místopředseda) 
Dr. Petr Mareček, Th.D. 
Mgr. Marcel Javora 
Mgr. Josef Kořenek  
Mgr. Ing. Jan Kupka 
ThLic. Richard Machan 
Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. (předseda) 
Dr. Michael Špaček 

Josef Bednařík  
Martin Grones 
Lenka Kluková 
Zdeněk Novák 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         7 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

3.4  Kolegium děkana CMTF: 

Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
Mgr. Martin Bednář, Ph.D.   (VOŠs CARITAS) 
PhDr. Vojtěch Cekota 
Mgr. Ivan Drábek  (tajemník CMTF) 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.    (AS CMTF) 

Mgr. Miroslav Snášel     (VOŠs CARITAS) 

za studenty: 
Dominik Opatrný 
Antonín Pechal 
Marian Vaňáč      (VOŠs CARITAS) 
 
 
3.5  Kolegium oboru TEOLOGIE: 

Prof. ICDr. Edward Górecki   (předseda) 
Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
Doc. Josef A. Beneš, Th.D. 
Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
Doc. Dr. František Kunetka, Th.D.  
Prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
Doc. Ladislav Tichý, Th.D. 
Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
 
 

4.    Studijní a pedagogická činnost 
 

Studijní a pedagogická činnost CMTF je řízena a koordinována proděkanem pro studijní a 
pedagogické záležitosti Doc. Petrem Chalupou, Th.D.a realizována studijním oddělením CMTF. 
Z organizačního hlediska je třeba vyzvednout kvalitní a vysoce odborné a kvalifikované 
zajištění celé této primární oblasti CMTF  i práci celého studijního oddělení pod vedením paní 
Jany  Zajacové.  

Studijní a pedagogická činnost vychází z úspěšně reakreditovaných studijních oborů a 
všech platných předpisů UP a CMTF. Změny ve studijních plánech jsou schvalovány                  
a garantovány VR CMTF, jednotlivými katedrami pod vedením vedoucích kateder 
zodpovědných za realizaci, změny a zkvalitňování studijních plánů a vlastní pedagogické 
činnosti.  

Vzrůstající zájem o studium na CMTF lze zaznamenat u studijního programu Sociální 
politika a sociální práce, oboru Charitativní a sociální práce. Ve studijním programu Teologie 
se začal realizovat nově akreditovaný bakalářský studijní obor Teologie a spiritualita 
zasvěceného života. 

CMTF přijala přes pokračující dílčí těžkosti nově zaváděný informační systém STAG, 
který napomáhá stále více při zpracování dat souvisejících se studijní agendou. Při užívání 
systému byly poprvé uplatněny funkce „předzápis“ a „zápis studentů na zkoušku“. S novými 
funkcemi systému STAG jsou průběžně seznamovány sekretářky jednotlivých kateder, vedoucí 
studijního oddělení se podílela na zprovoznění funkce „přijímací řízení“. 

 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         8 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 

4.1  Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF 
 

Standardní doba studia 
v akademických rocích 

Forma studia 

Kód studijního 
programu 

(STUD 
PROG)  

 
Název studijního 
programu 

 
Název studijního oboru 

B M,N P FS 
B 6141 Teologie Teologie a spiritualita 

zasvěceného života 
3   K 

B 6731 Sociální politika a 
sociální práce 

Charitativní a sociální práce 4   PK 

M 6141 Teologie Katolická teologie 
(jednooborová, dvouoborová) 

 5  P 

  Křesťanská výchova  5  K 
M 7503 Učitelství pro 

základní školy 
Učitelství křesťanské výchovy 
pro 2. stupeň základních škol 

 4  P 

P 6141 Teologie Biblická teologie   3 P 
  Systematická teologie a 

křesťanská filozofie 
  3 P 

  Praktická teologie   3 P 
P 6141 Teologie Biblická teologie   5 K 
  Systematická teologie a 

křesťanská filozofie 
  5 K 

  Praktická teologie   5 K 
 
B … bakalářské studium 
M… magisterské studium 
N … navazující studium 
P … doktorský studijní program 
 
FS …  forma studia 

P …  prezenční 
K … kombinovaná



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         9 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  

 
4.2   Výsledky přijímacího řízení v roce 2002 
 
    
4.2.1   PODLE OBORŮ 
 

 
Studijní obor 

 
Počet  

přihlášených 

 
Dostavilo  

se 

 
Přijato 

děkanem 

 
Nepřijato 
děkanem 

Počet žádostí  
o 

přezkoumání 

Přijato 
děkanem  

 na základě 
přezkoumání 

Přijato 
rektorkou 

na odvolání  

Nepřijato  
rektorkou 

na odvolání 

 
Zapsalo 

se 

Katolická teologie 61 54 54 0 0 0 0 0 43 
Učitelství  pro 2. stupeň ZŠ,  KV-ČJ 29 26 13 13 9 7 0 2 12 
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ,  KV-NJ 14 14 7 7 3 2 0 1 7 
Křesťanská výchova 86 83 79 4 2 2 0 0 76 

Magisterské studium celkem 190 177 153 24 14 11 0 3 138 
Charitativní a sociální práce  
– prezenční forma 

174 156 50 106 27 7 0 20 42 

Charitativní a sociální práce  
– kombinovaná forma 

42 41 41 0 0 0 0 0 37 

Teologie a spiritualita zasvěceného života 32 31 31 0 0 0 0 0 31 

Bakalářské studium celkem 248 228 122 106 27 7 0 20 110 
Doktorský studijní program - prezenční 
                                             - kombinovaná 

 0 
12  

0 
12 

0 
10 

0 
2 

0 
1 

0 
1 

0 
0 

0 
0 

0 
11 

Doktorské studium celkem 12 12 10 2 1 1 0 0 11 
CELKEM 450 417 285 132 42 19 0 23 259 

 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         10 
____________________________________________________________________________________________ 
 

  

 
4.2.2    PODLE  TYPU A FORMY  STUDIA 
 

 
Typ a forma studia 

 
Počet  

přihlášených 

 
Dostavilo  

se 

 
Přijato 

děkanem 

 
Nepřijato 
děkanem 

Počet žádostí  
o 

přezkoumání 

Přijato 
děkanem  

 na základě 
přezkoumání 

Přijato 
rektorkou 

na odvolání  

Nepřijato  
rektorkou 

na odvolání 

 
Zapsalo 

se 

Magisterské prezenční 104 94 74 20 12 9 0 3 62 
Magisterské kombinované 86 83 79 4 2 2 0 0 76 

Magisterské studium celkem 190 177 153 24 14 11 0 3 138 
Bakalářské prezenční 174 156 50 106 27 7 0 20 42 
Bakalářské kombinované 74 72 72 0 0 0 0 0 68 

Bakalářské studium celkem 248 228 122 106 27 7 0 20 110 
Doktorské prezenční 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Doktorské kombinované 12 12 10 2 1 1 0 0 11 

Doktorské studium celkem 12 12 10 2 1 1 0 0 11 
CELKEM 450 417 285 132 42 19 0 23 259 

 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         11 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

4.3   Počty studentů včetně zahraničních podle studijních programů 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 

BAKALÁ ŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

B 6141 – Teologie kombinovaná 31 
B 6731 – Sociální politika a sociální práce prezenční 152 
 kombinovaná 97 

Bakalářský studijní program  CELKEM                                                   280 

MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

M 6141 – Teologie prezenční 221 
 kombinovaná 355 
M 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční 58 

Magisterský studijní program  CELKEM                                                  634 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

P 6141 – Teologie  prezenční 6 
 kombinovaná 61 

Doktorský  studijní  program  CELKEM                                                     67  

C E L K E M                                                                                                  981 

 
 
4.4  Počty absolventů včetně zahraničních podle studijních programů 
 

Studijní program Forma studia Počet absolventů 

BAKALÁ ŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

B 6731 - Sociální politika a sociální práce  prezenční 21 

 kombinovaná 11 

Bakalářský studijní program CELKEM                                                       32 

MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

M 6141 – Teologie prezenční 30 
 kombinovaná 41 
M 7503 – Učitelství pro základní školy prezenční 10 

Magisterský studijní program  CELKEM                                                    81 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

P 6141 – Teologie  prezenční 1 
 kombinovaná 3 

 Doktorský  studijní  program  CELKEM                                                       4 

C E L K E M                                                                                                  117 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         12 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

4.5   Inovace již uskutečňovaných studijních programů 
 

 Inovace studijních programů proběhla v průběhu akreditačního procesu a pokračuje        
pod vedením vedoucích kateder v dílčích změnách kontinuálně. Nabídka povinně volitelných a 
doplňujících předmětů ve studijním programu Teologie byla obměněna podle návrhů 
jednotlivých kateder a schválena VR CMTF. Rozsah výběru je značný a plně odpovídá záměru 
CMTF nabídnout svým studentům i studentům z ostatních fakult UP široký výběr 
prohlubujících či aktuálních témat. Záměr se setkal s vysoce kladnou odezvou v řadách studentů 
UP. Harmonizace obsahů jednotlivých předmětů je nově definována a byla předmětem analýzy 
systematizace pracovníků na CMTF. 

Pozornost vedoucích kateder je věnována začínajícím a mladým pedagogům, kteří pode 
jejich vedením významně přispívají k inovaci jednotlivých předmětů.  

Kreditový systém studia (ECTS) se uplatňuje ve všech studijních oborech i formách studia 
a postupně bude zahrnovat všechny ročníky. Postupně se rovněž zapojuje jeho počítačová 
podpora informační systém STAG. 

Studijní program Sociální politika a sociální práce, obor Charitativní a sociální práce byl 
rozšířen o předměty „teologie služby“ a „supervize odborné praxe“. 

 
 

4.6   Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 
 

Akreditační komisí MŠMT byl v rámci studijního programu Teologie schválen nový 
bakalářský studijní obor Teologie a spiritualita zasvěceného života, akreditace studijního oboru 
Katolická teologie byla rozšířena o Dvouoborové studium Katolické teologie. 

Byly započaty přípravné práce na nové bakalářské studijní programy v programu Sociální 
politika a sociální práce (obor Sociální a humanitární práce), v programu Humanitní studia 
(obor Filozofie a humanistika) i na nový magisterský obor Východní teologie v programu 
Teologie. 
 
 

4.7  Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa        
na trhu práce 

 

Absolventi studijního oboru Katolická teologie, pokud se stanou kněžími a jáhny, nemají 
problémy s uplatněním, těchto pracovníků je stále nedostatek.  

Absolventi všech oborů v programu Teologie – laici – mohou být zaměstnáni v různých 
institucích občanské společnosti i církve. Pro specifičnost požadavků na takové pracovníky 
nelze v těchto případech vycházet pouze z aktuální situace na trhu práce. 

Absolventi oboru Učitelství pro 2. stupeň základních škol jsou velmi žádaní právě proto, 
že jejich druhou aprobací je výuka jazyka, ať českého, německého nebo anglického. Tuto 
druhou specializaci získávají studiem na Pedagogické fakultě UP. 

Existuje dobrá zkušenost s absolventy programu Sociální politika asociální práce, kteří 
nacházejí své uplatnění během svých praxí.  
 
 

4.8   Uplatnění nových forem studia 
 

V rámci transformačního programu Inovace studijních programů na CMTF zaváděním 
prvků distančního vzdělávání do výuky kombinované formy studia a celoživotního vzdělávání 
(Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D.) byla výrazně zlepšena personální, organizační               
i technická připravenost CMTF k zavádění distančních metod vzdělávání. Zástupci některých 
kateder byli vyškoleni firmou NET University jako autoři textů pro distanční formu studia. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         13 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Absolvovali rovněž první školení jako tutoři distančního vzdělávání. Prohloubila se spolupráci 
v této oblasti mezi CMTF a UP.  

Internetem zprostředkovaný přístup do různých databází a knihoven usnadňuje standardní 
vyhledávání i dostupnost nových informací. Někteří z vyučujících nabízejí své učební texty 
v digitální podobě na počítačové síti UP. U mnohých se už stalo pravidlem upozorňovat               
při výuce na webové stránky, zabývající se příslušnou tématikou.  

Prostřednictvím dostupné informační technologie pokračoval interdisciplinární seminář    
na téma „Dialog přírodních věd a teologie“ vedený pomocí internetového spojení                   
Ing. Františkem Mikešem, PhD. z USA, a to nejen pro studenty CMTF, ale také pro studenty 
jiných fakult UP. 
 
 

4.9   Studijní neúspěšnost 
 

Počty neúspěšných studentů CMTF 
 

 Skupiny oborů Kód skupiny 
Neúspěšní studenti ve 
studijním programu 

Celkem 
neúspěšní 

 kmen. oborů Bc. Mgr. Dr. studenti 
 společenské vědy, nauky a služby  61,65,67,71-74 28 76 12 116 
 pedagogika, učitelství a sociál. 
péče 

 75 - 1 - 1 

 Celkem  11 až 82 28 77 12 117 

 
Pozn. Údaje k 31.10. zahrnují všechny formy studia a počty studentů včetně cizinců. 
 

V roce 2002 ukončilo studium na Cyrilometodějské teologické fakultě UP (aniž by 
absolvovali) 117 studentů ve všech formách a typech studia (tj. 12,4 % z celkového počtu       
945 studentů). V 66 případech bylo studentům ukončeno studium z důvodu nesplnění studijních 
povinností, v ostatních případech ukončili studium sami studenti písemným oznámením           
(51 případů). 

Podle typu studia ukončilo: 
- bakalářské studium  28 studentů, tj. 3,0 % z celkového počtu 
- magisterské studium  77 studentů, tj. 8,1 % z celkového počtu 
- doktorské studium  12 studentů, tj. 1,3 % z celkového počtu 
 
 

4.10  Možnost studia handicapovaných studentů 
 

Studentům se zdravotním handicapem vychází fakulta vstříc rozšiřováním 
bezbariérového přístupu do jednotlivých učeben. Proces souvisí se stavebními úpravami, 
kterými postupně prochází budova CMTF. Každý z handicapovaných uchazečů o studium má 
možnost požádat o modifikaci přijímacího řízení. Při rozhodování o udělení stipendií byly 
zohledňovány handicapy studentů. 
 
 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         14 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

4.11  Využívání kreditového systému   
 

Už od začátku akademického roku 2000/01 se kreditový systém (ECTS) uplatňuje          
ve všech studijních oborech i formách studia, rozšiřuje se i do všech ročníků. Postupně se 
rovněž zapojuje jeho počítačová podpora STAG. 

Fakulta vkládá požadované údaje podle harmonogramu standardního pracovního cyklu     
IS STAG. Jednotlivé katedry dodaly včas změny a doplnění v anotacích předmětů. Kreditový 
systém umožňuje propojení mezi fakultami především pomocí kategorie „doplňující předměty“.  

CMTF realizuje dvouoborové studijní programy ve spolupráci s Pedagogickou fakultou 
UP. Výsledkem této spolupráce je také uplatňování stejných kriterií pro získání pedagogické 
způsobilosti.  

Studentům, kteří hodlají absolvovat část svého studijního programu v zahraničí, vydává 
CMTF osvědčení o absolvovaných předmětech podle ECTS. Recipročně jsou ze strany fakulty 
uznávány v zahraničí absolvované předměty, doložené podle ECTS. 

Hlavním informačním materiálem byl „seznam přednášek“ vydaný VUP, ve kterém byly 
uvedeny také anotace jednotlivých předmětů a kreditové hodnocení předmětů. Základní 
informace o fakultě a katedrách byly aktualizovány na webových stránkách Univerzity 
Palackého. CMTF se podílí na akcích, jejichž cílem je zvýšení informovanosti ohledně možností 
studia (Gaudeamus, BeSt atd.). 
 
 

4.12  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti 
 

Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti je diferencované dle studijního 
programu. Všechny podané žádosti o reakreditaci vyučovaných studijních oborů byly schváleny 
s výjimkou doktorského studijního oboru Biblická teologie na nejdelší možnou dobu, podobně i 
žádosti       o nově akreditované studijní obory.  

V profesně orientovaném bakalářském studijním programu (Sociální politika a sociální 
práce) je hlavní kriteriem uplatnění na pracovním trhu a zároveň možnost dalšího studia 
v magisterských studijních programech. Obě tato kriteria byla splněna.  

Kvalita studijní a pedagogické činnosti byla zvýšena širší nabídkou volitelných předmětů, 
upřesněnou metodikou psaní bakalářských a magisterských prací, hlubší analýzou praxe 
studentů, výrazným doplněním fondů knihoven a vybavením učeben, zkvalitněním konzultací 
v nových prostorách kateder, posílením podpůrného personálu na katedrách, výrazným 
zkvalitněním personálního růstu jednotlivých pedagogů včetně jejich dlouhodobých studijních 
pobytů v zahraničí a procesem evaluace vyučujících studenty. Kvalita výuky je předmětem 
schůzek kateder a VR CMTF. Zvláště cenné jsou připomínky studentů v Kolegiu děkana nebo 
na setkání proděkana pro organizační záležitosti PhDr. Cekoty se studenty i s vedením 
Arcibiskupského kněžského semináře, které se pravidelně vyhodnocují na poradách vedení. 
Poznatky z těchto informací se zobecňují na poradách vedoucích kateder, kde se hledají nejlepší 
způsoby zajištění kvality pedagogické práce s cílem vytvářet týmy s vysokou úrovní kritičnosti 
a vzájemné náročnosti.  

Na úrovni kateder proběhla a bude pravidelně probíhat průběžná evaluace studenty podle 
schváleného dokumentu Evaluace učitelů studenty. Bylo také realizováno hodnocení fakulty a 
jednotlivých studijních programů absolventy fakulty. Po letním semestru se evaluace prováděla 
u těch přednášejících, jejichž přednášky byly zakončeny zkouškou nebo kolokviem (u skupiny 
„A“). Výsledky projednali vedoucí kateder s jednotlivými vyučujícími. Hodnocení posluchačů 
je pro přednášející převážně velmi příznivé. 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         15 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

5.   Výzkum a vývoj 
 
5.1  Zaměření výzkumu a vývoje  

Výzkum CMTF UP byl soustředěn do těchto oblastí: 

a) Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty 
Centrum je zaměřeno na studium, překlady a edice patristických, středověkých a 
renesančních textů. Centrum je úzce spjato s Katedrou filosofie a patrologie CMTF UP        
a vzniklo v rámci projektu národních výzkumných center v roce 2000. Centrum 
spolupracuje s FF MU v Brně a s Ústavem pro klasická studia AV ČR  v Praze. Vedoucí 
centra je Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol. 

b) Výzkumný záměr „Historický vývoj sakrální architektury olomoucké arcidiecéze (Morava 
a Slezsko), význam symbolu v umění a liturgii “ (id. kód CEZ: J14/98:152600022). 
Vedoucí projektu Prof. PhDr. Miloslav Pojsl, spoluřešitel Doc. Dr. František Kunetka, Th.D. 
Cílem tohoto záměru je jednak výzkum sakrální architektury na Moravě a ve Slezsku,  
jednak vývoje liturgie a vnitrocírkevního života. Výzkum architektury je koordinován 
s výzkumem AV ČR, výzkum liturgie a vnitrocírkevního života probíhá v koordinaci 
s organizovaným výzkumem prof. Bibdinga z Kolína nad Rýnem. 

c) Výzkumný záměr „Jednotná Evropa a křesťanství“ (id. kód CEZ: J14/98:152600021).  
Cílem projektu je systematické studium diferencovaných křesťanských tradic a jejich místa 
v  integrující se Evropě, dále studium křesťanských pramenů evropské identity. Dokončené 
projekty byly publikovány především ve spolupráci s nakladatelstvím Refugium. Výsledky 
práce byly využity v rozsáhlé publikační činnosti badatelů, na mezinárodních konferencí, 
přednáškách a v pedagogické práci. VZ se stal ohniskem systematické práce mladých 
badatelů a významně přispěl k inovované podobě doktorandských studijních programů       
na CMTF UP. V návaznosti na VZ jsou řešeny dva postdoktorandské granty GAČR. 
Prioritou se stala odborná spolupráce v rámci ČR (Centrum Aletti v Olomouci, HTF UK, 
některé katedry CMTF UP) i zahraničními institucemi (PIO v Římě, Centro E. Aletti 
v Římě, KUL v Lublinu, KTF Vídeňské univerzity a PUG v Římě)  

d) Výzkum systematické teologie - grant GAČR „Texty k dějinám středověkého myšlení“  
Hlavní řešitelka Doc. Lenka Krafíková, Dr.theol. 

e) Výzkum systematické teologie - grant GAČR „Překlad a interpretace středověkých textů“  
Hlavní řešitel Doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
Výzkum je zaměřen na překlad a interpretaci textů Tomáše Akvinského a Bonaventury 
z Bagnoregia. Výzkum probíhá na Katedře systematické teologie a na Katedře filosofie a 
patrologie CMTF UP. 

f) Výzkum studia křesťanského Východu: postdoktorandský grant GAČR „Teologický pohled 
na minulost a současnost uniatů“  
Hlavní řešitel ThDr. Walerián Bugel 
Grant navazuje na Výzkumný záměr „Jednotná Evropa a křesťanství“ na Katedře pastorální 
a spirituální teologie.   

g) Výzkum biblické teologie: postdoktorandský grant GAČR „Hlavní rysy Ježíšovy osoby a 
základní charakteristiky křesťanského společenství podle Matoušova evangelia“ 
Hlavní řešitel Dr. Petr Mareček, Th.D. 
Grant navazuje na Výzkumný záměr „Jednotná Evropa a křesťanství“ na Katedře pastorální 
a spirituální teologie. 

h) Centrum pro dialog mezi vědou a náboženstvím 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         16 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Vedoucí centra: Ing. František Mikeš, Ph.D. 
Centrum vzniklo při Katedře systematické teologie v roce 2000 a je zaměřeno na studium 
problematiky vztahů mezi teologií a přírodními vědami.  

 
 

5.2  Organizační, personální a materiální stránka výzkumu a vývoje         
 

Výzkum je organizován v rámci kateder a koordinován proděkanem pro vědecko-
badatelskou činnost Dr. Ing. Eduardem Krumpolcem, CSc., Th.D. Výzkumné záměry jsou 
řešeny ve spolupráci více kateder. Práce výzkumného centra je zajištěna ve spolupráci s AV ČR 
a FF MU v Brně. Na výzkumných projektech se výrazně podílejí mladí pracovníci (na místech 
vědeckých pracovníků nebo studenti doktorského studijního programu).  

Prostorové možnosti CMTF se výrazně zlepšily po realizaci půdní vestavby a                   
po zprovoznění prostor v 1. poschodí budovy na Purkrabské ulici. Také vybavení moderními 
informačními technologiemi a odbornou literaturou se postupně zlepšuje hlavně díky získaným 
prostředkům z grantových projektů. Rezervy přetrvávají v koordinaci akviziční strategie a práci 
Knihovní rady CMTF v definování úkolů knihovny fakulty a kateder.  

Bezproblémové fungování počítačové sítě CMTF pod vedením paní Mgr. Evy Slavíčkové 
je důležitým předpokladem materiálního zabezpečení výzkumné práce.  

Významným způsobem administraci výzkumu a vývoje, včetně administrace doktorského 
studijního programu, habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem obětavě zajišťuje 
paní Jitka Ambrozová.  
 
 

5.3  Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji 
 

Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji se uskutečňuje na úrovni 
jednotlivých projektů kateder.  

Katedra filozofie a patrologie realizuje mezinárodní spolupráci především v rámci 
Centra pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty. Bylo zahájeno řešení 
projektu „Gnadenlehre in der Schrift und Patristik“, který je součástí mezinárodního projektu 
Handbuch der Dogmengeschichte, řešeného v těsné spolupráci s Katholische Universität 
Eichstätt         (doc. Karfíková, prof. Seybold, doc. Naab). 

Na Katedře systematické teologie pokračují kontakty s Centrem pro lékařskou etiku a 
bioetiku Univerzity ve Vídni (prof. Virth), s Centrem bioetiky lékařské fakulty Katolické 
univerzity Sacro Cuore v Římě (prof. Sgreccia), s Trnavskou univerzitou (prof. Krčméry,      
prof. Šoltész, doc. Mráz) a s hlavním odborníkem pro lékařskou etiku Ministerstva zdravotnictví 
SR doc. Glasou (vše prof. Šipr). Doc. Beneš udržuje pracovní kontakty s prof. Launem 
z univerzity v Salcburku, s katedrou morální teologie Univerzity v Opoli (prof. Morciniec a   
prof. Marcol) a s katedrou morální teologie Katolické univerzity v Lublinu (prof. Nagórny a 
prof. Wróbel). V rámci řešení grantu FRVŠ „Příprava doktorského studijního programu 
Křesťanská etika a bioetika“ se řešitelé doc. Beneš a prof. Šipr zúčastnili v srpnu 2002 
v Glucholazích (Polsko) a navázali spolupráci s Národním katolickým bioetickým centrem 
v Bostonu (prof. Haas). Centrum pro dialog mezi vědou a náboženstvím (Ing. František Mikeš, 
Ph.D.) je finančně podporováno Templetonovou nadací z USA, spolupracuje s CNTS Berkeley 
v USA a ESSAT  ve Švédsku. 

Katedra církevních dějin a křesťanského umění v rámci výzkumného záměru 
„Historický vývoj sakrální architektury olomoucké arcidiecéze (Morava a Slezsko), význam 
symbolu v umění a liturgii“ (prof. PhDr. Miloslav Pojsl, doc. Dr. František Kunetka, Th.D.) 
spolupracuji na výzkumu liturgie a vnitrocírkevního života v koordinaci s organizovaným 
výzkumem prof. Bibdinga z Kolína nad Rýnem. Dále pokračovala ve spolupráci s Historickým 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         17 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

výborem řádu paulánů v Římě (Comitato storico dell'Ordine dei Minimi, Roma). Garantem této 
spolupráce je PhDr. ThLic. František Holeček.  

Katedra křesťanské výchovy rozvíjela mezinárodní spolupráci ve výzkumu a vývoji 
s Katechetickým institutem při Papežské salesiánské univerzitě v Římě (Dr. Dřímal), 
s Katechetickým institutem při teologické fakultě Univerzity v Luzernu (Dr. Dřímal), navázala 
pracovní kontakty s univerzitami v Mnichově a v Kolíně nad Rýnem (doc. Musil), rozvíjela 
spolupráci s s Teologickým institutem v Nitře, s Pedagogickou fakultou Trnavské univerzity 
(Dr. Trochtová, doc. Smahel) a s Équipe européene de catechese v Bruselu (doc. Smahel). 

Katedra pastorální a spirituální teologie v rámci výzkumného záměru „Jednotná 
Evropa a křesťanství“ (Prof. Pavel Ambros, Th.D.) spolupracuje s Centrem Aletti v Římě    
(prof. Rupnik, prof. Tenace, prof. Špidlík, prof. Čemus). Nově byly navázány mezinárodní 
kontakty v badatelské oblasti s teologickou fakultou Univerzity v Opoli (ThDr. Bugel), 
s Univerzitou Loyola v New Orleans (prof. Ambros), s Filosofickým institutem Gonzaga 
v Římě (prof. Ambros), se Sekretariátem pro mezináboženský dialog TJ v Římě (prof. Ambros),              
s Ústavem pro vztahy církve a státu Ministerstva kultury SR (prof. Ambros), s Papežskou 
teologickou fakultou ve Varšavě (prof. Ambros) a s ústavem Jesphil v Mnichově                    
(Dr. Altrichter). 
  Akademičtí pracovníci Katedry církevního práva se zúčastnili pěti kanonických 
sympozií konaných na Slovensku a v Polsku (prof. Górecki, doc. Polášek, ThLic. Brázdil). 
 
 

5.4   Granty 
 

5.4.1  Vnitřní granty CMTF:  

� Katedra pastorální a spirituální teologie: 

- Dr. Michal Altrichter – Teologické vymezení extrémů v pojetí „Božské srdce“ (35.000 Kč) 

- ThLic. Lucie Cincialová – Duchovní rozlišování  (28.500 Kč) 

- ThLic. Cezary Mizia – Fórum pastorálních teologů II. (29.500,- Kč) 

� Katedra biblických věd :   

- Dr. Petr Mareček, Th.D. – Obraz Ježíšovy osoby v Matoušově evangeliu. Úloha a význam  
    christologických titulů v evangelním vyprávění    (33.000 Kč) 

- Mgr. Jana Plátová – Vydání publikace Latinská syntax   (42.000 Kč) 
 
5.4.2  Granty Grantové agentury ČR: 

� Katedra filosofie a patrologie: 

- Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol. - Texty k dějinám středověkého myšlení II 
     (získán v r. 2001 na dobu tří let) 

� Katedra systematické teologie: 

- Prof. Ctirad Pospíšil, Th.D. - Interpretace středověkých autorů 
        (získán v r. 2001 na dobu tří let) 

� Katedra pastorální a spirituální teologie: 

- ThDr. Walerián Bugel – Teologický pohled na minulost a současnost uniatů  
(postdoktorandský grant získán v r. 2000 na dobu tří let) 

� Katedra biblické teologie: 

- Dr. Petr Mareček, Th.D.  – Hlavní rysy Ježíšovy osoby a základní charakteristiky  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         18 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

     křesťanského společenství podle Matoušova evangelia 
   (postdoktorandský grant získán v r. 2002 na dobu tří let) 

 
5.4.3  Granty Fondu rozvoje VŠ: 

� Katedra systematické teologie: 

- Doc. Josef A. Beneš, Th.D. - Příprava doktorského studijního programu Křesťanská etika  
        a bioetika 

 
5.4.4   Grant programu MŠMT čj. 11 768/2001-30 „Podpora rozvoje učitelských  

vzdělávacích programů a jiných vzdělávacích aktivit pro rok 2002: 

� Katedra křesťanské výchovy: 

- Doc. PhDr. Mgr. Jiří Musil, CSc.  - Rozvoj sociálně diagnostické kompetence pedagoga -  
      metody deskripce zdrojů sociálně patologických jevů 

 
5.4.5   Transformační a rozvojové programy I. – IV. pro rok 2002:  

� Děkanát: 

- Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. - Inovace studijních programů na CMTF 
zaváděním prvků distančního vzdělávání   
do výuky kombinované formy studia a celo-
životního vzdělávání 

 
5.4.6   Projekty Ministerstva zahraničí ČR rok 2002:  

� Katedra církevních dějin a křesťanského umění: 

- Doc. PhDr. František X. Halas, CSc.  -  Vatikánská diplomacie - Vztahy Vatikánu a ČR 
 
 

5.5   Publikační a přednášková činnost pedagogů a vědec. pracovníků fakulty  
 
Podrobný přehled publikační a přednáškové činnosti pedagogů a vědeckých pracovníků 

fakulty viz Příloha č. 1  (str. 37-63). 
 

Souhrn: monografie 11 
 článek ve sborníku nebo kapitola v knize 65 
 článek v periodiku 79 
 článek popularizační 53 
 editorská činnost 12 
 redaktorská činnost 6 
 učebnice a skripta 6 
 překlady 23 
 recenze 30 
 elektronické dokumenty 4 
 přednášky 194 
 rozhlasové pořady 18 
 televizní pořady 3 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         19 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

5.6  Obhájené licenciátní práce 
 

 název licenciátní práce obor zaměření  datum lic. 
zkoušky 

Róbert LAPKO Meno JHVH, pôvod, význam (v súvislosti 
s Ex 3,14) 

biblická 
teologie  

Starý 
zákon 

10.6.2002 

Michaela 
MORAV ČÍKOVÁ 

Pastoračná starostlivosť o ľudská práva praktická 
teologie 

pastorální 
teologie 

20.9.2002 

Jaroslaw 
PASTUSZAK 

Zlo jako spirituální jev. Teologická 
hermeneutika výtvarného díla Francise 
Bacona  (Teologie obrazu) 

praktická 
teologie  

studium 
křesťan. 
východu 

20.9.2002 

Jaroslav FILKA  Vznik katolické charismatické obnovy 
v Brně a cesta některých jejích společenství 
k založení komunity Emmanuel v Brně 

praktická 
teologie  

spiritualit
a 

24.9.2002 

Michael 
MARTINEK 

Dospělá mládež jako nová výzva pro církev 
v České republice 

praktická 
teologie  

pastorální 
teologie 

24.9.2002 

Leo ZERHAU Svátostné pokání v různých liturgických 
tradicích. Aktuálnost dějinného bohatství 
liturgických reforem a teolog. pohledů 

praktická 
teologie  

pastorální 
teologie 

14.10.2002 

Andriy PENYUK Slavení svátosti smíření v tradičně 
křesťanském prostředí východních církví 

praktická 
teologie  

studium 
kř. vých. 

14.10.2002 

Jakub DOLEŽEL Postava Ježíše Nazaretského v díle Milana 
Machovce 

systemat. 
teologie 

dogmat. 
teologie 

20.11.2002 

 
 
5.7  Obhájené disertační práce 
 

 název disertační práce obor zaměření  
datum 
zkoušky 

Eduard 
KRUMPOLC 

Il principio antropico nella prospetiva del 
dialogo tra scienza della natura, filosofia e 
theologia 

systemat. 
teologie  

fundamen. 
teologie 

19.6.2002 

František Luděk 
JUCHELKA 

Ideál společného života sv. Basila a dnešní 
obnova řeholního života. Historicko-
spirituální analýza komunitního života a její 
teologická aplikace v reformních snahách 
basiliánského řádu v Česku 

praktická 
teologie  

studium 
křesťan. 
východu  

25.9.2002 

Alois KŘIŠŤAN Počátky pastorální teologie v českých zemích 
v kontextu tereziánsko-jozefínských reforem. 
Nejstarší české učebnice pastorálky 

praktická 
teologie  

pastorální 
teologie 

26.9.2002 

Aleš OPATRNÝ Kardinál Tomášek a pokoncilní proměna 
pražské arcidiecéze 

praktická 
teologie  

pastorální 
teologie 

26.9.2002 

 
 

 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         20 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
5.8  Ediční činnost fakulty 
 

V rámci ediční činnosti CMTF bylo připraveno pod vedením proděkana Dr. Ing. Eduarda 
Krumpolce, CSc., Th.D. k vydání další číslo časopisu Acta Theologica IV a ve spolupráci 
s Teologickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Teologickou fakultou  
Trnavské univerzity v Bratislavě byla vydána ve vydavatelství UP Olomouc další čísla časopisu 
Studia Theologica 7, 8, 9, 10 v kvalitní redakční práci Mgr. Lenky Zajícové. Kromě toho 
vycházely tituly, které byly podpořeny z prostředků výzkumných záměrů, grantu GAČR a 
vnitřních grantů UP především ve vydavatelství Univerzity Palackého, ale i v jiných 
vydavatelstvích, např. Oikumené, Karmelitánské nakladatelství, Refugium aj.  

 
 
 

6.   Akademičtí pracovníci  
 

6.1  Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  (k 31.12.2002) 

 

 profesor docent odborný 
asistent 

asistent lektor vědecký 
pracovník 

celkem 

do 30 let     6 6 12 

31-40 let  1 13 3 1 6 24 

41-50 let 2 1 3 1  2 9 

51-60 let 1 5 2   1 9 

61-70 let  3 1  1  5 

nad 70 let 1  1    2 

CELKEM 4 10 20 4 8 15 61 

 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         21 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
 

6.1.1   Věková struktura včetně kvalifikace na CMTF UP v r. 2002

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

do 30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let 61-70 let nad 70 let

věk

 p
o
č
et

 k
m

en
o

vý
ch

 z
am

ě
st

n
an

ců

profesor

docent

odb. as.

asistent

lektor

věd. prac.

celkem

6.1.2   Průměrný věk u jednotlivých kategorií akademických pracovníků 
na CMTF UP v r. 2002

55 54,8

43

37
32,75 33,14

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

profesor docent Odb. asistent Asistent Lektor Věd. prac.

p
rů

m
ě

rn
ý 

vě
k



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         22 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

 
 
 

6.1.3   Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP
r. 2001 a 2002 srovnání

2

12

19

4

8

13

58

4

10

20

4

8

15

61

0

10

20

30

40

50

60

70

profesor docent odb. as. asistent lektor věd. prac. celkem

p
o
č

et
 k

m
en

o
vý

ch
 z

am
ě

st
n

an
ců

2001
2002

6.1.4   Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP
 r. 2002

profesor
7% docent

16%

Odb. asistent
32%

Asistent
7%

Věd. prac.
25%

Lektor
13%



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         23 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

6.2  Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků 
 

Kategorie pracovníků stav k 31.12.2002 průměrný přepočtený stav  

profesor 4 2,33 

docent 10 8,97 

odborný asistent 20 15,86 

asistent 4 3,55 

lektor 8 6,78 

celkem 46 37,49 

   

vědečtí pracovníci 15 10,66 

celkem 61 48,15 

   

externí 45  

celkem 106  

 

6.3   Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 
 

6.3.1   Habilitační řízení  

 
 obor zaměření VR CMTF jmenování 

UP 

ThDr. Ji ří SKOBLÍK teologie 

 

morální a 
spirituální teologie 29. 5. 2002 19. 9. 2002 

Dr. Michal ALTRICHTER, Th.D.  teologie spirituální teologie řízení zastaveno na 
vlastní žádost VR 
CMTF 25. 9. 2002 

-x-x-x- 

ThDr. Ľubomír ŽÁK teologie dogmatická 
teologie 

27. 11. 2002 v r.  2003 

Dr. Michal ALTRICHTER, Th.D.  teologie spirituální teologie řízení zahájeno, 
pokračuje v r. 2003 

v r.  2003 

    

6.3.2   Řízení ke jmenování profesorem   
 

 obor zaměření jmenování  
dne 

Doc. Pavel AMBROS, Th.D. teologie pastorální  a spirituální teologie 1. 11. 2002 

 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         24 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

6.4  Hodnocení stavu v této oblasti 

V roce 2002 byla zahájena nová etapa analýzy počtu pedagogických pracovníků k počtu 
studentů, kritérií vytíženosti a zásad systematizace pedagogických pracovníků. Věková struktura 
jednotlivých kateder a oborů je značně diferencovaná, v některých předmětech neuspokojivá. 
Prioritou se stala vědecká a osobnostní výchova vlastních pedagogických a vědeckých 
pracovníků z řad studentů doktorského studijního programu. Jejich výchova směřuje k získání 
všech kvalifikačních předpokladů, kladených na vyučující dle § 31 Statutu CMTF UP.             
Přes příznivý trend vnímá CMTF kritický nedostatek mladých habilitovaných pracovníků a 
v některých předmětech i odborných asistentů. Přetíženost některých pracovníků je citelná a 
existuje i značná disproporce v pracovní vytíženosti jednotlivých kmenových pracovníků. 
Někteří vyučující obětavě vypomáhají na ostatních teologických fakultách. Stabilizace 
učitelského sboru není dokončena.  

Kvalifikační růst pedagogických pracovníků je pod vedením vedoucích kateder, kteří 
vypracovávají konkrétní programy kvalifikačního růstu pracovníků svých kateder. Kolegové 
Eduard Krumpolc a Milan Mičo z Katedry systematické teologie, Cezary Mizia a Petr Žůrek 
z katedry Pastorální a spirituální teologie a Damián Němec z Katedry církevního práva úspěšně 
obhájili v roce 2002 doktorské práce.  

Fakulta se zapojila do rozvojových programů celoživotního vzdělávání (doc. Musil). 
Fakulta připravila návrh přednášek a kurzů pro celoživotní vzdělávání v teologických oborech. 

Ke kvalitě výuky přispívá nezanedbatelným způsobem i Informační centrum CMTF v čele 
s paní Mgr. Evou Slavíčkovou a knihovna fakulty (Bc. Hana Frycová a Alena Navrátilová). 
 
 

7.  Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
 

7.1   Vzdělávání a kulturní aktivity s mezinárodní účastí  

•  Prof. MUDr. Květoslav Šipr, CSc. – konference Národního katolického bioetického centra 
Boston, USA, 31.3. - 19.4. 2002 

•  PhDr. Ing. Ludmila Trochtová - seminář učitelů náboženské výchovy v Bratislavě, 
Slovensko, 1.- 4. 4. 2002 

•  ThLic. Marta Cincialová - mezinárodní kongres na Papežské univerzitě Antonianum 
v Římě, Itálie, 8.-14. 4. 2002 

•  Doc. PhDr. František X. Halas, CSc. – přednáška Sécularisation et memoire historique        
na sympoziu Umění a náboženská kultura dnes, École du Louvre, Paříž, Francie, 15.- 21.4.  

•  ThLic. Cesary Mizia – vědecká konference Společnosti polských pastoralistů, Lublin, 
Polsko, 18.-25.4. 2002 

•  Doc. Pavel Ambros se zúčastnil Setkání děkanů střední Evropy. Kamenice Šlanskego, 
Polsko, 3. – 4. 5. 2002. 

•  Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. – kongres evropských katechetů, Verona, Itálie, 22.-27. 5. 2002 

•  ThLic. Richard Machan – kongres a setkání redakcí teologických revue, Miláno, Itálie,       
8.-13.5. 2002 

•  Mgr. Josef Matula, Ph.D. – příspěvek na konferenci Non profitable Fondation byzantine and 
postbyzantin, Mistra, Řecko, 25.6.-1.7. 2002 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         25 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  Doc. Dr. František Kunetka, Th.D. – sympozium Společnosti docentů liturgiky, Aachen, 
Německo 9.-15.9. 2002 

•  Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. – přednáška Základní předpoklady k získání etického cítění 
a myšlení u dětí na konferenci Teologické fakulty v Trnavě, Slovensko,  26.-27.9. 2002 

•  PhDr. Ing. Ludmila Trochtová – vědecká konference Pedagogické fakulty Trnavské 
univerzity, Slovensko,  26.-27.9. 2002 

•  Doc. P. Ambros se účastnil mezinárodního sympozia Úloha jezuitů v současném dialogu 
s křesťanským Východem v Evropě. Velehrad - Olomouc, 6. 10. 2002 

•  ThDr. Walerin Bugel – mezinárodní sympozium TF Opolské univerzity, Polsko, 16.-17.10. 

•  Doc. Petr Chalupa, Th.D. – mezinárodní sympozium Colloquium biblicum Vídeň,  
Rakousko, 19.-22.10. 2002 

•  Dr. Petr Mareček, Th.D. – mezinárodní sympozium Colloquium biblicum Vídeň, Rakousko,  
19.-22.10. 2002 

•  Doc. Ladislav Tichý, Th.D. - mezinárodní sympozium Colloquium biblicum Vídeň, 
Rakousko,  19.-22.10. 2002 

•  PhDr. Cekota a Dr. E. Krumpolc se zúčastnili setkání děkanů teologických fakult střední a 
východní Evropy, Lublin, Polsko, 8. – 9. 11. 2002 

•  Doc. P. Ambros se zúčastnil mezinárodní konference Duchovné korene Európy a súčasnosť, 
organizovaným Ústave pro vztahy církve a státu MK SR, Bratislava – Svätý Jur, 12.11.2002 

•  Doc. Petr Chalupa, Th.D. – přednáška „Das Esterbuch – eine gott-lose biblische Schrift“ 
v rámci „Kurzu základní exegeze“ prof. G. Braulika, Katolická teologická fakulta Vídeňské 
univerzity. Vídeň,  Rakousko, 19.11. 2002 

•  PhDr. ThLic. František Holeček – referát Francie mimo Francii na konferenci Šlechta 
v habsburské monarchii 1620-1848, Sorbona- Paříž, Francie, 19.-21.11. 2002 

•  Mgr. Petr Dvořák – konference Tomáš Akvinský a tomismus, KU Petra Pázmanyho, 
Maďarsko, 12.-15.12. 2002 

•  Mgr. Tomás Nejeschleba, Ph.D. – konference T.Akvinský a tomismus, KU Petra 
Pázmanyho, Maďarsko, 12.-15.12. 2002 

•  Mgr. Josef Matula, Ph.D. – konference T.Akvinský a tomismus, KU Petra Pázmanyho, 
Maďarsko, 12.-15.12. 2002 

  
 

7.2  Jiné mezinárodní aktivity fakulty, učitelů nebo studentů  v zahraničí 

•  V rámci mobility studentů studuje v roce 2002 na univerzitách v Římě 9 posluchačů CMTF 
v magisterském studijním programu. 

•  Prof. Pavel Ambros, Th.D., absolvoval studijní stáž na Univerzitě Loyola v New Orleans      
v Institutu pro pastoraci. 

 

Krátkodobé studijní pobyty přednášejících: 

Prof. Pavel Ambros, Th.D. Itálie 7. - 16. 3.  
Prof. Ctirad V.Pospíšil, Th.D. Itálie 20. - 31. 3. 
Doc. Rudolf Smahel, Th.D. Německo 9. - 12. 4. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         26 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Prof. Pavel Ambros, Th.D. Polsko 3. - 4. 5. 
Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. Polsko 3. - 4. 5. 
PhDr. ThLic. František Holeček Itálie 25. - 29.4. 
Dr. Petr Mareček, Th.D. Itálie 19. - 24. 5.  
Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. Itálie 21. - 27. 5. 
RNDr. ThLic. Ivana Vlková Itálie 18. - 30. 6. 
Dr. Michal Altrichter, Th.D. Itálie 24. - 29. 5.  
ThLic. Cezary Mizia Polsko 31. 5. - 4. 6. 
Doc. PhDr. František X. Halas, CSc. Itálie 17. - 27. 6. 
ThDr. Walerin Bugel  Itálie 17. - 23. 6. 
ThLic. Vít Hušek Francie 16. - 23. 6. 
Mgr. Pavel Zavadil Německo 18. - 22. 6. 
ThLic. Cezary Mizia Velká Británie 5. 8. - 12. 9. 
Doc. Dr. František Kunetka, Th.D. Rakousko 8. - 23. 7. 
PhLic. RNDr. Věra Štěpinová Francie 6. - 25. 7. 
Mgr. Filip Karfík, Ph.D. Německo 9. 8. - 8. 9. 
Doc. Lenka Karfíková, Th.D. Německo 9. 8. - 8. 9. 
Mgr. Zbyněk Šír Francie 31.8. – 26.9. 
Mgr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. Rakousko 11. - 13. 9. 
Doc. Rudolf Smahel, Th.D. Německo 20. - 22. 9. 
Mgr. Luisa Karzubová Itálie 19. - 23. 9. 
Dr. Michal Altrichter, Th.D.  Itálie 19. - 23. 9. 
Mgr. Veronika Černušková Itálie 20. 9. - 17. 10. 
Prof. PhDr. Miloslav Pojsl Německo 26. 9. - 1. 10. 
Mgr. Martina Pračkeová Itálie 30. 9. - 3. 10. 
Dr. Petr Mareček, Th.D. Itálie 6. - 17. 10. 
Mgr. Rita Kindlerová Švýcarsko 4. - 8. 10. 
Mgr. Pavel Černuška Polsko 12. - 16. 10. 
Prof. PhDr. Jana Nechutová Itálie 15. - 25. 10. 
Mgr. Pavel Černuška Německo 21. - 30. 10. 
ThLic. Cezary Mizia Polsko 18. - 22. 10. 
Mgr. Martin Koudelka Německo 27. 10. - 2. 11. 
Mgr. Petr Dvořák Německo 28. - 29. 10. 
PhDr. Jiří Šubrt  Rakousko 27. 10. - 1. 11. 
Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. Polsko 8. - 9. 11. 
PhDr. Vojtěch Cekota Polsko 8. - 9. 11. 
ThDr. Walerin Bugel Polsko 8. - 9. 11. 
Doc. Ladislav Tichý, Th.D. Rakousko 7. 11. 
Doc. Petr Chalupa, Th.D. Rakousko 7. 11. 
Doc. František Kunetka, Th.D. Rakousko 7. 11. 
Dr. Petr Mareček, Th.D. Rakousko 7. 11. 
Doc. PhDr. František X. Halas, Csc. Itálie 22. 11. - 1. 12. 
Doc. Rudolf Smahel, Th.D. Německo 26. 11. 
Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. Rakousko 26. 11. 
Doc. PhDr. Jiří Musil, CSc. Německo 5. - 15. 12. 
Prof. Pavel Ambros, Th.D. Itálie 6. - 10. 12. 

 
V roce 2002 učitelé CMTF navázali 16 nových kontaktů s univerzitami a ústavy z těchto zemí: 
Francie, Itálie, Rakousko, Španělsko, USA, Německo, Slovensko, Polsko. 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         27 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

8.   Aktivity fakulty  
 
♦  30. 1.  Účast pedagogů CMTF (Ambros, Pospíšil, Holeček) na konferenci Srdce Ježíšovo – 

teologie – symbol – dějiny na Vranově u Brna 

♦  30. 1. – Setkání děkanů s náměstkem ministra školství Ing. J. Průšou na rektorátě UP 

♦  6. 2. – jednání s Konferencí vyšších řeholních představených, Praha (Ambros, Dincialová) 

♦  od února 4 pedagogové CMTF pomáhali s přednáškami na KTF UK v Praze 

♦  V rádiu Proglas dokončen 40ti dílný cyklus přednášek o výchově Doc. R.Smahela 

♦  1.–3. 3. - Doc. P. Chalupa přednášel v rámci cyklu Duchovní cesty ve Fryštáku 

♦  20. 3. setkání akademické obce CMTF  

♦  v květnu se vedení CMTF setkalo se studenty kombinovaného studia oboru Křesťanská 
výchova v rámci výměny zkušeností a k zodpovězení dotazů a připomínek 

♦  25.-27. 5. volby do AS UP (zúčastnilo se 218 voličů, tj. 23%) – zvoleni ThLic. R. Machan 
(201), ThDr. W. Bugel (115), za studenty Ing. J. Peřina (62) 

♦  5.6. – podána žádost o akreditaci studijního oboru Katolická teologie – dvouoborová 

♦  28.6. v sále Arcibiskupského paláce bylo promováno 105 posluchačů prezenční a 
kombinované formy bakalářského a magisterského studia 

♦  6.6. – 7. 8. – děkan byl na studijním pobytu v USA, po dobu jeho nepřítomnosti jej 
zastupoval statutární zástupce PhDr. V. Cekota 

♦  Evaluace učitelů studenty na konci letního semestru 

♦  Po rezignaci Doc. L. Karfíkové byl pověřen vedením Katedry filosofie a patrologie          
Doc. V. Ventura, jeho zastupováním Mgr. Dvořák 

♦  v září byla uzavřena smlouva mezi CMTF a Teologickým konviktem o zajištění výuky 
v konviktu 

♦  v září byla podepsána smlouva mezi Univerzitou Palackého v Olomouci a Univerzitou 
Karlovou v Praze o možnosti přestupu studentů v doktorském studij. programu z KTF UK 

♦  17. 9. - Účast pedagogů CMTF UP na Sympozium ČKA k výročí úmrtí P. A. Kajpra SJ. 
Praha (Ambros, Altrichter) 

♦  23. 9. se Doc. Smahel stává garantem pedagogicko psychologického projektu „Orientační 
dny pro základní školy“, který je realizován přes Pastorační a informační centrum biskupství 
královehradeckého 

♦  4. 10. se Doc. R. Smahel zúčastnil Dnů smíření ve Slavkově u Brna a přednesl přednášku 
Odkaz J. A. Komenského v dnešní době 

♦  7. 10. se Doc. Smahel stává garantem pedagogicko psychologického projektu „Prevence 
sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu MŠMT“, který je 
realizován v Domě Ignáce Stuchlého ve Fryštáku 

♦  9. – 10. 10. se Prof. M. Pojsl a PhDr. V. Cekota zúčastnili XXVII. mikulovského sympozia 
Vývoj církevní správy na Moravě 

♦  9. 10. se Dr. L. Dřímal zúčastnil sympozia Kardinál Tomášek a koncil 

♦  14. a 16. 11. se uskutečnily volby nového AS CMTF – zúčastnilo se 402 voličů, tj. 39,4% 

♦  30. 11. – Den otevřených dveří na CMTF a celé UP 

♦  30. 11. přednášel Doc. Smahel na konferenci MSKA v Olomouci Šance rodičů i dětí            
na začátku 3. tisíciletí 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         28 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

♦  na podzim zahájen na ČT1 13ti dílný seriál nazvaný Poutní místa Čech, Moravy a Slezska, 
jehož odborným poradcem byl Prof. M. Pojsl 

 
 

8.1  Další aktivity fakulty  

8.1.1  Významné konference, semináře, doktoráty 

termín konání název akce pořádající katedra 

28.1. - 1.2. Akademický týden   X. Katedra pastorální a 
spirituální teologie a Katedra 
systematické teologie  

8.2. přednáška Prof. Josefa Kulisze z Varšavy na téma 
Výzva modernismu dnešnímu křesťanství 

Katedra systematické teologie 

10.4. přednáška J. Jemelky a O. Olivy Současné sakrální 
umění – Maribor 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

24.4. přednáška PhDr. F. Schildbergera Má cenu se 
angažovat v politice? 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

25.4. přednáška Prof. M. Lobkowicze, ředitele Institutu pro 
studium střední a východní Evropy v Eichstättu 
Počátky vztahu filosofie a teologie 

Katedra filosofie a patrologie 

26. - 27. 4. Symposium „Číslo v textech před rokem 1600“ Centrum pro práci s 
patristickými, středověkými a 
renesančními texty 

3.-5. 5.  výjezdní soustředění posluchačů CMTF zaměřené na 
hebrejštinu v prostorách internátu CSOŠ 
v Bojkovicích 

Katedra biblických věd 

24.-28. 6. Akademický týden   XI. Katedra pastorální a 
spirituální teologie a Katedra 
systematické teologie  

18. – 22. 8. beseda s exkurzí po historických památkách 
Olomouce pro účastníky Letního semináře pro učitele 
(Doc. J. Musil) 

Katedra křesťanské výchovy 

12. – 14. 9. spolupráce na organizaci Psychologických dnů 
v Olomouci (Doc. J. Musil) 

Katedra křesťanské výchovy 

26.8. - 13.9. Intenzivní jazykový kurz pro anglický, německý a 
italský jazyk 

Katedra filosofie, odd. živých 
jazyků 

16.-20. 9. Akademický týden   XII. Katedra pastorální a 
spirituální teologie a Katedra 
systematické teologie  

18.-19- 10.  mezinárodní bioetická konference v Brně  spolupořadatel CMTF 

16.11. vědecký seminář nad apoštolským listem Jana Pavla 
II. Novo millenio ineunte (moderoval Dr. C. Mizia) 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

30. 11. odborné sympozium Symbol – Architektura - Liturgie Katedra liturgické teologie a 
Katedra církevních dějin 

2.-12. 12. přednášky prof. W. Carrolla z Oxfordu o filosofii sv. 
Tomáše Akvinského 

Katedra filosofie a patrologie 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         29 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

3. 12. bioetický seminář za účasti Prof. Ladislava Šoltése 
z Bratislavy na téma Etická dilemata v medicíně  

Katedra systematické teologie 

      

8.1.2  Jiné nepedagogické aktivity fakulty  

♦  V únoru byly zahájeny  stavební práce na půdní vestavbě. Dokončeno v červnu. 

♦  Od konce srpna do 13.9. probíhalo stěhování kateder církevních dějin a biblických věd, 
ekonomického úseku, sekretářek kateder, tajemníka a Poradenského centra do nových 
prostor v půdní vestavbě. 

♦  V průběhu prázdnin se Katedra spirituality přestěhovala z dosavadních prostor v Centru 
Aletti do uvolněných místností v budově CMTF. 

♦  Studenti prezenční a kombinované formy studia i zaměstnanci se podíleli na pomoci 
misijním stanicím v Tanzánii sběrem použitých poštovních známek a telefonních karet, 
které se soustřeďují v Misijním centru v Münsterschwarzachu v BDR. 

♦  Úzká spolupráce s Radiem Proglas, Českou televizí, Moravskoslezskou křesťanskou 
akademií, Arcibiskupstvím olomouckým, Českou biskupskou konferencí a jejími komisemi. 

♦  Pokračování ve vydávání informačního měsíčníku Zprávy z CMTF pro vnitřní potřebu 
fakulty 

♦  Zpracování podkladů k žádosti o akreditaci nových studijních oborů 

♦  Během prázdnin až do podzimu probíhaly stavební práce na rekonstrukci sociálního zařízení 
v celé budově CMTF, kotelny a nových místností v budově na Purkrabské ulici. 

 
 

9.   Aktivity CARITAS-VOŠs   
 

♦  V sobotu 9. 2. byl uspořádán v U-klubu 3. školní ples. 

♦  Dne 22. 2. proběhl Den otevřených dveří CARITAS-VOŠs. Návštěvníci (200) si poprvé 
mohli prohlédnout místnosti v nově opravené budově na nám. republiky. 

♦  Dne 26. 3. navštívili studenti koncentrační tábor v Osvětimi a Březince. 

♦  23. 4. byl ve škole uspořádán koncert Sváti Karáska a skupiny Pozdravpámbu 

♦  Ve dnech 3.-4. 5. proběhla duchovní obnova v Králíkách. 

♦  8.7. navštívil školu americký velvyslanec Craig Stapletona. 

♦  Po celý rok patřily středeční večery Filmovému klubu, na jehož činnosti se podíleli         
Mgr. Maryška, p. Kříž a Mgr. Ulrichová. 

♦  Každé 2. pondělí v měsíci jsou v kapli bohoslužby pro studenty. 

♦  V rámci povinné praxe studenti denního i dálkového studia pracovali v několika desítkách 
různých sociálních a charitativních ústavech (dětské domovy, domovy důchodců, 
psychiatrické léčebny, kojenecké ústavy, krizová centra, pedagogicko-psychologická 
poradna, nemocnice, speciální školy atd.) převážně na Moravě, ale také v Čechách.         
Např. FN (odd.geriatrie), ÚSP Vincentinum Šternberk, Azylový dům Samaritán 
v Olomouci, Denní stacionář Rozkvět, Spolek TREND vozíčkářů v Olomouci, Hospic Sv. 
Anežky České v Červeném Kostelci, Psychiatrická léčebna v Kroměříži, Vězeňská služba 
Opava atd.          U posluchačů denního studia se jedná o 98 ústavů a zařízení, u posluchačů 
dálkového studia o 205 ústavů a zařízení. 

♦  Zahraniční praxi studenti vykonávali na Ukrajině (Centrum sociální adaptace ve Lvově), 
v Rakousku (Caritas Vídeň – Haus Miriam – dům pro ženy v krizi), v Irsku (Camphill 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         30 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Village Community Duffaring Gorey – komunita pro lidi s mentálním postižením), v Rusku 
(Zdravotnické zařízení pro vznik závislostí v Permu), v Německu a Litvě. 

♦  VOŠs dále organizovala mimořádné přednášky, semináře a návštěvy. Mj. besedu                    
s arcibiskupem Janem Graubnerem, s ukrajinskými hosty (A. Mikitin, O. Ivanočko), dále 
přednášky např. J. Suchánka o Charitě v USA, Ing. K. Princové o Charitní a humanitární 
práci, Mgr. O. Brocha o Sociální práci ve vězeňství, Mgr. T. Palotášové o Sociální práci 
v justici, Mgr. G. Makrové o Psychoterapii závislých atd. 

♦  Od 20. 1. se uskutečnilo týdenní studijní soustředění studentů dálkového studia v Domě 
Ignáce Stuchlého ve Fryštáku u Zlína, které umožňuje nejen realizaci netradičních aktivit, 
ale poskytuje dostatek  příležitostí k prožití specifických situací, rozšíření praktických 
dovedností a navázání neformálních kontaktů. 

♦  Ve dnech 14.-19. 4. proběhlo soustředění studentů denního studia ve středisku mládeže 
Archa v Rajnochovicích. 

♦  Nově byl do studia zařazen psychosociální výcvik (na začátku každého semestru) vedený 
PhDr. I. Gabrhelíkem, CSc. a Mgr. J. Palouškovou. 

♦  Za nejlepší absolventskou práci obdržela E. Michalíková Cenu ředitele školy. 

♦  Od ledna 2002 zahájilo činnost nové zařízení Vzdělávací středisko, jehož cílem je nabídnout 
lidem z terénu možnost získání nových poznatků, informací a dovedností. Zahrnovala         
26 akcí od jednodenních seminářů až po devítidenní pokračovací kurzy. 

 
9.1   Aktivity studentů CARITAS-VOŠs  

♦  práce s dětmi v organizacích Skaut a Junák, v Salesiánském středisku mládeže, v ČČK, 
v Centru integrace dětí a mládeže, vedoucí na letních táborech 

♦  účast na Evropském setkání mládeže ve Vídni 
♦  účast na setkání mládeže ve Žďáru nad Sázavou 
♦  spolupráce s Papežským misijním dílem v ČR 
♦  vedení letních tanečních soustředění 
♦  práce v Peer programu pod vedením pedagogicko-psychologické poradny 
♦  pomoc při budování dětského domova na Zakarpatské Ukrajině 
♦  aktivity v rámci mládežnického centra v Kopřivnici 
♦  práce v Maltézské pomoc 
♦  dopisování  s odsouzenými vězni 
♦  dobrovolnická práce v komunitních centrech, práce s rómskou mládeží 
♦  pomoc při zajišťování Celonárodní sbírky Bílá pastelka 
♦  pomoc při organizování Tříkrálové sbírky 
♦  pomoc při odstraňování následků povodní 
♦  projekt Adopce na dálku – podpora jednoho indického chlapce 
♦  spolupráce s Asociací rodičů a přátel zdravotně postižených dětí 
♦  organizace volnočasových aktivit. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         31 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

10.    Péče o studenty 
 

10.1  Ubytovací a stravovací zařízení 
 

Studenti, kteří jsou specificky formováni ke kněžství, jsou ubytováni a stravují se 
v Arcibiskupském kněžském semináři (86) a v konventu dominikánů (2). Ostatní studenti jsou 
ubytováni na kolejích UP (80), přičemž přidělení kolejí se řídí vnitřními pravidly UP, příp.         
v soukromí a mohou se stravovat v menze UP. Žádosti o ubytování na kolejích UP se vcelku 
daří studijnímu oddělení fakulty ve spolupráci s vedením SKM kladně vyřídit.  
 
 

10.2   Poskytovaná stipendia 
 

V roce 2002 byla studentům poskytována mimořádná stipendia v rámci jejich pomoci a 
odborné angažovanosti na katedrách nebo v rámci spolupráce na řešení výzkumných projektů. 
Celkem bylo touto formou vyplaceno 160.540 Kč (29 studentů).  

Vybraným studentům byla vyplacena také prospěchová stipendia, a to v celkové výši 
54.200 Kč (43 studentů). 

V roce 2002 byly navýšeny prostředky na výplatu stipendií studentů doktorského 
studijního programu. Tato stipendia byla vyplacena v celkovém objemu 684.000,- Kč                
(14 studentů).  

Na CMTF bylo celkem v r. 2002 na všechna stipendia vyplaceno 898.740,- Kč. 
 
 

10.3   Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů 
 

Fakulta tuto činnost pro studenty neorganizuje, ale podporuje ji nepřímo. Studenti, kteří 
jsou kandidáty kněžství, mají možnost vyvíjet tuto činnost v rámci aktivit kněžského semináře. 
Studenti laici využívají možností, které nabízí UP, především FTK. 

•  V pátek 6. 12. 2002 posluchači uspořádali v Arcibiskupském kněžském semináři tradiční 
mikulášskou besídku s řadou vtipných scén. 

•  Ve čtvrtek 19. 12. 2002 v prostorách Arcibiskupského kněžského semináře se uskutečnilo 
předvánoční setkání bohoslovců, představených semináře a přednášejících CMTF  

•  V srpnu se z jednoroční misijní stáže v Britské Quyaně vrátily dvě posluchačky – Iva  
Kuncová a Veronika Němčáková, které vypomáhaly sestrám voršilkám při výchově a 
vzdělávání dívčí mládeže ve škole a domově Georgetownu. 

•  Vysokoškolské katolické hnutí uspořádalo v U-klubu v Olomouci Církevní silvestr na závěr 
církevního roku. 

•  Vysokoškolské katolické hnutí 11. 2. uspořádalo 3. ples vysokoškoláků ve Chválkovicích. 

•  V srpnu organizoval Mgr. J. Kořenek s posluchači bakalářského oboru dobrovolnickou         
a humanitární pomoc pro oblasti postižené povodněmi. 
 
 

10.4  Informační a poradenské služby 
 

Každé úterý a čtvrtek byla v poradně na fakultě příležitost k osobnímu rozhovoru. 
Psychologické poradenství zajišťuje Doc. PhDr. Jiří Musil, CSc. Poradenství v oblasti 
duchovního života a osobní formace zajišťuje pro kandidáty kněžství formační tým kněžského 
semináře, pro studenty laiky ThLic. Richard Machan. V rámci UP pak působí Poradenské 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         32 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

centrum CMTF především formou duchovního vedení a doprovázení (Dr. Michal Altrichter, 
Th.D., ThLic. Richard Machan).  

Během akademického roku se konalo ve čtvrtek střídavě setkání studentů nad Písmem sv. 
a promítání nekomerčního filmu s náboženskou tematikou. Zhruba jednou za měsíc byla 
organizována vycházka do přírody. 

Každé úterý byla ve zpěvárně bohoslužba pro posluchače i zaměstnance fakulty. 
Během roku byly pro posluchače organizovány 2 duchovní obnovy a několik besed 

k významným tématům.  
Studenti se zapojují do práce Vysokoškolského katolického hnutí a pastorace                  

při univerzitním chrámu Pany Marie Sněžné.  
Dne 20.2. se uskutečnilo setkání se studenty v rámci cyklu Doprovázení osobní 

modlitbou. 
 
 

10.5   Hodnocení stavu v oblasti péče o studenty 
 

Vedení CMTF se pravidelně setkává se zástupci studentů i s vedením semináře. 
Pozornost je věnována zejména sociálním poměrům studentů. Nedořešena je situace posluchačů 
starších 26ti let, kteří si musejí hradit zdravotní a sociální pojištění. Týká se to všech studijních 
oborů včetně doktorského studijního programu. Fakulta se snaží pro tyto studenty organizovat 
brigádnické práce, aby  alespoň  částečně zmírnila jejich obtížnou finanční situaci. 

Během roku byly řešeny připomínky studentů k elektronickému zápisu (nepřehlednost 
v nabídce přednášek a seminářů), k elektronickému přihlašování se ke zkouškám,                      
ke konzultačním hodinám. Informovanost studentů se zlepšila také zásluhou Zpravodaje, který 
CMTF vydává měsíčně pro vnitřní potřebu. 
 
  

11.   Rozvoj  
 

 Potřebný materiální rozvoj infrastruktury fakulty, počítačového vybavení, moderních 
technologií a veškerého majetku CMTF koordinuje tajemník fakulty Mgr. Ivan Drábek             
ve spolupráci s příslušnými vedoucími pracovníky fakulty, vedoucími kateder a za 
mimořádného nasazení pracovníků ekonomického (L. Vysloužilová, P. Moťka a sekretářky 
kateder). Je patrný růst potřebného zázemí a lepšího pracovního prostředí CMTF.  
 
 

11.1   Stavební investice: 
 

V roce 2002 byly realizovány některé fáze přestavby CMTF. Konkrétně byla 
vybudována půdní vestavba nákladem 8.326.000,- Kč a CMTF tak získala více než 550m2 nové 
užitné plochy. Proběhla rekonstrukce sociálních zařízení ve všech podlažích včetně přízemí, kde 
byly využity prostory, které se uvolnily po vyklizení trafostanice. Náklady na rekonstrukci 
činily 4.038.000,- Kč. V návaznosti na stavební úpravy bylo nutné posílit kapacitu kotlů a topné 
soustavy. Realizovala se proto rekonstrukce kotelny včetně výměny kotlů, a to nákladem 
1.409.000,- Kč.   
  
 

11.2   Přístrojové investice: 
 

V rámci dalších investičních výdajů byla zakoupena technika a software v hodnotě 
956.000,- Kč. Větší část přístrojů byla pořízena z investičních účelových dotací, a to                   
z prostředků podprogramu MŠMT Obnova přístrojového a strojního vybavení vysokých škol: 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         33 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

DV projektor a biblický program Bible Works. Z  vlastních prostředků FRIM byly zakoupeny 
dvě kopírky. Jedna menší pro sekretariát děkana a druhá větší (vybavena síťovou kartou, 
tiskovým modulem a funkcí elektronického třídění s možností sešívání) pro širší použití 
zaměstnanců fakulty. Z kapitálových prostředků výzkumného centra byly zakoupeny 4ks 
notebooků.  

Veškeré nákupy byly kryty z jednotlivých zdrojů takto: 
z investičního programu MŠMT: 298.000,- Kč,  
z kapitálových prostředků VC: 320.000,- Kč,  
z vlastního FRIM: 383.000,- Kč. 

  
 

12.  Činnost kateder CMTF  
 

Práce kateder je obsažena již v předcházejících bodech. Podrobné výsledky jsou průběžně 
publikovány na www stránkách CMTF. Informace o činnosti kateder se objevují pravidelně      
ve Zprávách z CMTF, Žurnálu UP a ostatních medií.  

Práce kateder je řízena a organizována vedoucími kateder prostřednictvím pravidelných 
schůzí kateder. Zápisy z nich jsou posílány vedení CMTF UP. Koordinace práce kateder je 
zajištěna pravidelnými poradami vedoucích kateder podle harmonogramu. Katedry ve své práci 
jsou motivovány rozdělením části dotace v rozpočtu CMTF na běžné potřeby kateder a mzdové 
prostředky způsobem, který zohledňuje počty vyučovaných hodin, personální obsazení, počty 
vedených bakalářských a magisterských prací, vědecký výkon a grantovou úspěšnost 
pracovníků katedry. Na základě dosažených výsledků jsou dvakrát ročně přehodnocovány 
osobní příplatky pedagogů.  

Příspěvek na provoz kateder činil 750.000 Kč v roce 2002:  
Katedra filozofie a patrologie    201.617 Kč 
Katedra biblických věd       89.963 Kč 
Katedra systematické teologie    100.110 Kč 
Katedry církevních dějin a křesťanského umění   54.149 Kč 
Katedra liturgické teologie      30.362 Kč 
Katedra křesťanské výchovy      98.338 Kč 
Katedra pastorální a spirituální teologie  148.503 Kč 
Katedra církevního práva      27.058 Kč 
 
Příspěvek na osobní příplatky a odměny členů kateder 772.800 Kč. 
Katedra filozofie a patrologie    12.007 Kč měsíčně 
Katedra biblických věd       9.102 Kč měsíčně 
Katedra systematické teologie    10.252 Kč měsíčně 
Katedry církevních dějin a křesťanského umění   5.204 Kč měsíčně 
Katedra liturgické teologie      3.147 Kč měsíčně 
Katedra křesťanské výchovy    10.567 Kč měsíčně 
Katedra pastorální a spirituální teologie  11.430 Kč měsíčně 
Katedra církevního práva      2.691 Kč měsíčně 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         34 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

12.1   Obhájené bakalářské a diplomové práce na katedrách, počty doktorandů a  
          stav katedrových knihoven 
 

Obhájené práce Doktorandi  **) Katedrové knihovny  
 

Bc. Mgr. prezenční kombi- 
nované 

přírůstky knih 
celkem 

Katedra filosofie a patrologie 0 8 2 1 40 667 

Katedra biblických věd 0 2 1 8 167 1722 

Katedra systematické teologie 1 20 1 12 101 1005 

Katedra církevních dějin a 
křesťanského umění 

0 17 2 4 558 1996  *) 

Katedra liturgické teologie 0 4 0 2 100 819 

Katedra křesťanské výchovy 9 19 0 7 200 1050 

Katedra církevního práva 0 3 0 2 39 248 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

20 10 8 41 295 665 

*)   po přestěhování Katedry církevních dějin a křesťanského umění větší část knih předána do centrální 
      knihovny CMTF 

**)   včetně studentů, kteří mají studium přerušeno 
 
 

12.2  Akademičtí pracovníci dle kateder 
 

 

pr
of

es
or

 

do
ce

nt
 

od
bo

rn
ý 

as
is

te
nt

 

as
is

te
nt

 

le
kt

or
 

od
bo

rn
ý 

vě
de

ck
ý 

pr
ac

ov
ní

k 

do
ho

dy
 

ce
lk

em
 

Katedra filosofie a patrologie 0 3 2 1 3 0 5 14 

Katedra biblických věd 0 2 2 0 6 0 1 11 

Katedra systematické teologie 1 1 4 0 0 0 1 7 

Katedra církevních dějin a 
křesťanského umění 

1 1 2 0 0 0 0 4 

Katedra liturgické teologie 0 1 2 1 0 0 0 4 

Katedra křesťanské výchovy 0 3 2 0 0 0 8 13 

Katedra církevního práva 1 1 1 0 0 0 1 4 

Katedra pastorální a 
spirituální teologie 

1 0 3 3 1 3 24 35 

 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         35 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

12.3   Zaměření jednotlivých kateder ve výzkumu 

Katedra filosofie a patrologie  
- v rámci spolupráce s Centrem se zaměřuje na studium patristických, středověkých a pozdně 

středověkých textů 

Katedra biblických věd  
- spolupracuje s Centrem pro studium patristických, středověkých a renesančních textů 

Katedra systematické teologie 
- ve výzkumu se zaměřuje na interpretaci starověkých a středověkých teologických autorů, 

vývoj je zaměřen na přípravu nových studijních programů v oblasti morální teologie, 
bioetiky, sociální etiky a na postupné zavádění e-learningu a distančních forem vzdělávání 

Katedra církevních dějin a křesťanského umění  
- zaměřuje se na církevní dějiny Moravy, na vztah církve a státu v novodobých českých 

dějinách, náboženské poměry v době napoleonské, soupis sepulkrálních památek na Moravě 

Katedra liturgické teologie 
- zaměřuje se na liturgickou symboliku a na symboliku sakrální architektury 

Katedra křesťanské výchovy  
- podílí se na dvou projektech: Jednotná Evropa a křesťanství a na Integrovaném 

pregraduálním pedagogicko-psychologickém semináři 

Katedra pastorální  a spirituální teologie  
- studium vztahu víry a kultury současného člověka v Evropě z hlediska diferencovaných 

křesťanských tradic, nové evangelizace a inkulturace, včetně její ekumenické dimenze, 
spiritualitou zasvěceného života (františkánská, jezuitsky atd.), východní teologie a 
ekleziologie uniatů.  

Katedra církevního práva  
- se zaměřuje na studium kanonického a partikulárního práva 
 
 
 

13.   ZÁVĚR 
 

V uplynulém roce probíhala pedagogicko-vědecká činnost v obtížnějších podmínkách 
než tomu bylo v předcházejících letech. Po delších přípravách se koncem února roku 2002 
přikročilo k úpravě půdních prostor, kde vznikly nové seminární učebny, kanceláře a provozní 
místnosti. Během prázdnin se pracovalo na rekonstrukci sociálního zařízení a kotelny,              
na podzim započaly stavební práce na úpravě místností na Purkrabské ulici. V souvislosti 
s dokončením stavebních prací došlo k poměrně rozsáhlému stěhování několika kateder a jejich 
knižních fondů, pracoven přednášejících i kanceláří administrativních sil. Od všech pracovníků 
to vyžadovalo značné úsilí, aby se všechny plánované úkoly splnily. Zejména je třeba ocenit 
práci tajemníka Mgr. Ivana Drábka, který nejednou musel operativně řešit nedostatky                
ve stavebních plánech, a značnou míru trpělivosti všech pedagogů, studentů a ostatních 
pracovníků fakulty.  

Jak je patrné z předcházejícího přehledu, těžiště činnosti spočívalo v pedagogické 
činnosti. Během roku došlo k posílení pedagogického sboru o mladé odborné pracovníky a 
k rozšíření nabídky studijních programů. Byl otevřen nový bakalářský studijní program 
Teologie zasvěceného života. Elektronický zápis, přihlašování ke zkouškám a evidence 
studijních výsledků v systému STAG se uskutečňují již ve třech ročnících. V nabídce studijních 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         36 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

možností byl rozšířen výběr o magisterské studium oboru Katolická teologie – dvouoborová, 
který se bude realizovat ve spolupráci s Filosofickou a Přírodovědeckou fakultou UP. Vzrůstá 
také zájem        o doktorské studium. Řada studentů získala licenciát teologie, někteří 
z posluchačů celé náročné studium dokončila nebo dokončí v dohledné době. V rámci 
celoživotního vzdělávání se rozběhly přípravy na distanční formu výuky, do které se zapojilo 
několik kateder.  

Na úseku vědeckobadatelské činnosti pokračovaly práce na projektech v rámci grantů a 
výzkumných záměrů. Podařilo se udržet pravidelnost při vydávání periodika Studia theologica, 
rozvinula se spolupráce se zahraničními teologickými fakultami, zejména ze střední a východní 
Evropy. Vzrostla odborná publikační činnost přednášejících, z nichž mnozí přispívají               
do významných zahraničních časopisů, během roku vyšlo 11  monografií a přes 140 odborných 
studií a článků. Účast našich přednášejících na domácích i zahraničních sympoziích se stává 
pravidelností. Také spolupráce s rozhlasem a televizí se úspěšně rozvíjí. 

Těžiště činnosti spočívá na katedrách, které zajišťují veškerou výuku a organizují 
vědecko-badatelskou činnost. Je třeba ocenit jejich iniciativu v široké nabídce přednášek a 
seminářů a jejich aktivity při organizování vystoupení významných domácích i zahraničních 
odborníků na naší fakultě. Také vzrůstající počet členů kateder, kteří aktivně vystupují               
na mezinárodních akcích v zahraničí a jejich kontakty se zahraničními institucemi, jsou 
příslibem do dalších let. 

Je třeba ocenit obětavou, zodpovědnou a svědomitou práci pedagogů, vědeckých 
pracovníků i administrativních sil, jejichž zásluhou se podařilo i za ztížených podmínek splnit 
většinu našich plánů. Vyjadřujeme také vděčnost vedení Univerzity Palackého a Velkému 
kancléři Mons. Janu Graubnerovi především za jejich vstřícný postoj k naší fakultě a při řešení 
mnoha problémů. Vedení fakulty děkuje také AS CMTF za odpovědný a věcný přístup             
při projednávání a schvalování všech otázek spojených s plněním záměrů CMTF. AS CMTF 
pod vedením doc. Smahla plní dobře svoji legislativní a kontrolní úlohu. Zároveň děkuje celé 
akademické obci, jejím voleným zástupcům, studentkám a studentům za jejich mimořádný 
přínos při naplňování poslání fakulty. Nelze zapomenout i na všechny ostatní zaměstnance 
CMTF, kteří pedagogům i studentům vytvořili tak potřebné zázemí pro práci a studium.  
 
 
V Olomouci dne 19. 3. 2003 
 
 
 

              Prof. Pavel Ambros, Th.D. 
              děkan CMTF UP 

 
 
 

Výroční zpráva schválena  AS CMTF dne 19. 3. 2003 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         37 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

PŘÍLOHA č. 1 
Publikační činnost pedagogů a vědeckých pracovníků fakulty 

(viz bod 5.5) 
 
Monografie 

•  DŘÍMAL, L., František Tomášek jako katecheta dětí a mládeže. 1. vyd. Olomouc: MCM, 2002, 164 
stran. ISBN: 80-7266-107-8 

•  DŘÍMAL, Ludvík. Katecheze jako výchova víry. Olomouc: MCM, 2002. 43 stran. ISBN: 80-7266-
122-1 

•  FILKA, J. Metodika tvorby diplomové práce.1. vyd. Brno: Knihař, 2002, 224s. ISBN 80-86292-05-3 

•  POLÁŠEK, F., Služebnice boží Anička Zelíková, život a ctnosti k procesu blahořečení, Olomouc 
Cyrilometodějská matice 2002, s. 368, ISBN 80-7266-126-4 

•  POLÁŠEK, F., Východní křesťanské církve, Olomouc, MCM 2002, s. 134, ISBN 80-7266-127-2 

•  POSPÍŠIL, C. V., Soteriologie a teologie kříže Bonaventury z Bagnoregia (Nakladatelství L. Marek: 
Brno 2002) 272 stran, ISBN: 80-86263-26-6. 

•  POSPÍŠIL, C. V., Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel Druhé, upravené a rozšířené vydání 
(Nakladatelství Krystal OP s.r.o., Praha 2002) 330 stran, ISBN: 80-85929-53-8. 

•  POSPÍŠIL, C. V., Teologie služby. Kniha (nejen) pro ty, kdo se zabývají křesťanskou charitou a 
diakonií. (Karmelitánské nakladatelství: Kostelní Vydří 2002) 214 stran, ISBN: 80-7192-748-1. 

•  ŘÍHA, K., Identita a relevance. Pokus o vzájemné zdůvodnění ontologie a etiky. Svitavy: Trinitas, 
2002, 162 stran, ISBN: 80-86036-58-8 

•  SMAHEL, R., Rozhlasové přednášky o výchově dětí. 2. vyd. Olomouc: Matice CM, 2002, 123 s. 
ISBN: 80-238-1960-7 

•  TROCHTOVÁ, L., Úvod do didaktiky. Olomouc: 1. vyd. MCM, 2002, ISBN 80-7266-099-3 
 

Články ve sborníku nebo kapitola v knize 

•  ALTRICHTER, M., Uvolněný rytmus verše jako svobodné dýchání ducha.  In Hopkins,  M. G. Svíce 
uvnitř, Olomouc-Velehrad : Refugium, 2002, s. 5-12 

•  ALTRICHTER, M., Filosofování a pastorační práce. Protifilosofické filosofování. In: Fórum 
pastorálních teologů II., Olomouc-Velehrad : Refugium, 2002, s. 9-16  

•  ALTRICHTER, M., Teologie slzy. In: Božské Srdce – teologická reflexe. Olomouc- Velehrad: 
Refugium, 2002, s. 172-182 

•  ALTRICHTER,  M., Předmluva. In: Jezuité v historickém přehledu. Olomouc- Velehrad: Refugium, 
2002, s. 5-6 

•  ALTRICHTER, M., Jak dva žijí jedno, ale „jedno-svobodu-rozdávající“ In: Sborník k výstavě 
Otmara Olivy a Jana Jemelky. Kroměříž, 2002, s. 1-2.  

•  AMBROS, P., Autorita, poslušnost a moc. Církev na počátku třetího tisíciletí. In: Farář, synod, 
presbyter. Sborník příspěvků z kurzu pro kazatele ČCE pořádaného spolkem evangelických kazatelů 
v Praze 22. – 26. ledna 2001. Benešov : Eman, 2002. s. 16-25  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         38 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  AMBROS, P., Commenti riguardanti l‘impegno dei gesuiti nell‘ecumenismo, soprattutto con 
l‘Oriente cristiano. In: Michel, T. (ed.)  The role of Jesuits in Catholic-Orthodox Relations in 
Europe: Past, Present, Future. Roma : Secretariat for Interreligious Dialogue, 2002. s.121-122  

•  AMBROS, P., Jeruzalém a Athény. Odkaz patristického pojetí dějinnosti a racionality evropské 
kultuře dneška. In: Valová, E. Duchovné korene Európy a súčasnosť. Bratislava: Ústav pre vzťahy 
církve a štátu, 2002, s. 11-23  

•  AMBROS, P., Czeska duchovość. In: Chmielewski, M. Leksykon duchowości katolickiej. Lublin – 
Kraków : Wydawnictvo „M“, 2002, s. 157-162  

•  AMBROS, P., Nowość Kościoła i v Kościołe jako źródło nowej ewangelizacji,. In: Wenz, W.(ed.) 
Veritati Salvificae Servire. Wrocław : PWT, 2002, s. 169-181  

•  AMBROS, P., Slavení eucharistie a nedostatek kněží. Příspěvek k vytváření pastoračních orientací 
v Českých zemích na základě tradice. In: Sejkora, P. Eucharistie- Mysterium fidei. Svitavy: Trinitas, 
2002, s. 114-126  

•  AMBROS, P., Současná krize svátosti pokání a cesty její obnovy. In: Ambros, P. Fórum pastorálních 
teologů II. Vybraná studijní témata pro posluchače CMTF UP. Olomouc – Velehrad: Refugium, 
2002, s. 17-28  

•  AMBROS, P., Obnova úcty nejsvětějšího Srdce Ježíšova. In: Altrichter, M. Božské srdce. Teologická 
reflexe. Olomouc – Velehrad : Refugium, 2002, s. 183-196  

•  AMBROS, P., Duchovní – neduchovní. In: Karczubová, L. Studijní texty z pastorální teologie III. 
Služba nemocným. Velehrad – Olomouc : Refugium, 2002, s. 6-15 

•  BRÁZDIL, F., Tradycja cyrylometodiańska w Welehradzie a Towarzystwo Jezusowe (Tradice 
cyrilometodějská na Velehrade a Tovaryšstvo Ježíšovo). In Wenz, W. (hl. redaktor), Veritati 
Salvificae servire, Papieski Wydział Teologiczny, Wrocław 2002, s. 376, ISBN 83-87318-50-7 

•  BUGEL, W., Komensky Jan Amos,. In: kol. red. Encyklopedia Katolicka: Kinszasa–Krzymuska, 
svazek 9, Lublin: Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 2002, s. 440-443  

•  BUGEL, W., Podoby eucharistické úcty na křesťanském Východě a Západě. In: Sejkora, P. 
Eucharistie : Mysterium fidei. Svitavy : Trinitas, 2002. s.105-113 

•  CEKOTA, V., Katolická církev na Valašsku, především na Vsetínsku. In: Okres Vsetín, redaktor 
Nekuda, Vl., Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, Hvězdárna Valašské Meziříčí, OÚ Vsetín, 
Brno 2002, str. 328-340, ISBN 807275-024-0, 8086298-09-4 

•  DŘÍMAL, L., Pastorační priorita katecheze pokoncilní církve: katechizace dospělých. In Kubín, P. a 
Mikulicová, M. (Eds.). Omnibus caritas: Sborník KTF UK, sv. IV. Praha: Karolinum, 2002,          s. 
117-128, ISBN: 80-246-0344-6 

•  DŘÍMAL, L. Koncil a katecheze: Přelom v chápání katecheze církve vlivem 2. vatikánského sněmu. 
In: Opatrný, A. (Ed.). Kardinál Tomášek a koncil.  Sborník ze sympozia k 10. výročí úmrtí kardinála 
Tomáška a ke 40. výročí  zahájení 2. vat. koncilu. Praha: Pastorační středisko Praha, 2002, s. 53– 62 

•  FILIP, Š. M. - ČERNUŠÁK, R. T., Master Nicolaus Biceps and the relations between the dominican 
Studium Generale of St. Clement in Prague and the Prague University [Mistr Mikuláš Biceps a 
vztahy mezi dominikánským Studium Generale u sv. Klementa v Praze a pražskou univerzitou], in: 
KŁOCZOWSKI, Jerzy - SPIEŹ, Jan Andrzej (red.). Dominikanie w środkowej Europie w XIII-XV 
wieku. Aktywność duszpasterska i kultura intelektualna. Poznań: W drodze, 2002, s. 187-197 (11 s.). 
ISBN: 83-7033-423-7. (Sborník je vázaný na symposium Dominikanie     w Europie Środkowo-
Wschodniej w XIII-XV wieku - źycie intelektualne i aktywność duszpasterska, konané 24.-26. 11. 
1994 v dominikánském konventu v Krakově) 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         39 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  HOLEČEK, F.  J., Giovanni Hus alle soglie del terzo millennio, in: C. Alzati - T. Baconsky - F.J. 
Holeček - I. Jurkovič - M. Kirsenko - S. Raev - E. Ravignani - R. Scalfi- A. Vitale - Walburga von 
Habsburg, I due polmoni dell´Europa. Est e Ovest alla prova dell´integrazione, Rimini, nakl. Il 
Cerchio, 2001, s. 75-87, ISBN 88-8474-002-9 

•  HOLEČEK, F. J., Ministri dei possunt in dampnacionem perpetuam papam male viventem 
detrudere…. Hus a problém Antikrista, in: Drda, M. - Holeček, F.J. - Vybíral, Z. (red.), Jan Hus      
na přelomu tisíciletí. Mezinárodní rozprava o českém reformátoru 15. století a o jeho recepci          na 
prahu třetího milénia, Papežská lateránská univerzita Řím, 15.-18. prosince 1999, Husitský Tábor, 
Supplementum 1, Sborník Husitského muzea, nakl. Albis International Ústí nad Labem, Tábor 2001, 
s. 219-244, německé resumé, s. 245, ISBN 80-86067-60-2 

•  HOLEČEK, F.  J., Die Arbeit und die Erfolge der Jan Hus-Kommission, in: Marte, J. - Wilflinger, G. 
(red.): Ökumenismus im Wandel. Alfred Stirnemann zum Gedenken. Elf Ökumenische Symposien 
von PRO ORIENTE 1997-2000. Der Iran-Besuch von Kardinal Schönborn, Innsbruck - Wien, 
Tyrolia Verlag, 2001, s. 167-174 

•  HOLEČEK, F. J., Plán pěšího pluku de Rohan na obranu údolí Aosty a obsazení průsmyku sv. 
Bernarda z června 1799, in: Historie a vojenství. Časopis Historického ústavu armády České 
republiky, 2/2002, s. 372-417; edice textu s. 388-402, český překlad 404-417, ISSN 0018-2583 

•  HOLEČEK, F. J., The Plan of the de Rohan Infantry Regiment for the Defence of the Aosta Valley 
and Occupation of the St. Bernard Pass of June 1799, in: „Historie a vojenství - History and 
Warfare“, Special Issue 2002 /Summit NATO, Praha 2002/, s. 17-51, ISSN 0018-2593 

•  KARFÍKOVÁ, L.,  Hängen die Formen von der Materie ab? Zum Chartreser Kommentar Librum hunc. 
In Beneš, J., Glombíček, P., Urbánek V. Bene Scripsisti: filosofie od středověku k novověku (sborník 
pro S. Sousedíka), vyd., Praha: 2002, str. 31-47, ISBN 80-7007-158-3, 

•  KARFÍKOVÁ, L.,  Zemřel Bonaventura Bouše. In Teologický sborník 8. 2002, č. 2, str. 3-6,  ISSN 
1211-3808, (An Obituary of the Czech Theologian B. Bouše). 

•  KRÁTOŠKA, REITEROVÁ, S., J., ŠTEIGL, J., ZIEGLEROVÁ, H., Aktivity Střediska zdravého 
životního tylu a jejich hodnocení. In  Sborník referátů z celostátní konference „Prevence sociálně 
patologických jevů II. – z pohledu školních metodiků prevence“, konané ve dnech 11.-12. 12.2001 
na PdF UP v Olomouci. Olomouc: Univerzita Palackého – Pedagogická fakulta, 2002, s. 9-12. ISBN 
80-244-0498-2 

•  KUNETKA F., Architektura a teologie. in Hanuš, Jiří. Teologický sborník. Brno: CDK, 2002,          
s. 89-92, ISSN 1211-3808 

•  KUNETKA F., Symbolické jednání ve společenství, in Hanuš, Jiří. Mezi tradicí a reformou. 
Rozhovory o moravském katolicismu ve 20. století. Brno: CDK, 2002, s.70-92, ISBN 80-7325-005-5 

•  KUNETKA F., Teologie liturgického prostoru. Deset tezí se zřetelem k oi==koj -  paradigmatu 
prvotní církve. in Bureš, Zdeněk. Moderní sakrální stavby. Kostelní Vydří: Karmelitánské 
nakladatelství, 2002, s. 2-3 

•  KUNETKA F., Tisíc roků jako jeden den, in Berka, Jakub. Fermentum. Texty pro homiletikum a 
kněžskou spiritualitu. Olomouc: MCM, 2002, s. 13-15 

•  KUNETKA F., Jsme vinicí Pána, in Berka, Jakub. Fermentum. Texty pro homiletikum a kněžskou 
spiritualitu. Olomouc: MCM, 2002, s. 15-17, 3  

•  MACHAN, R., Eucharistie a Církev, in: kolektiv autorů, Eucharistie. Mysterium fidei, Svitavy, 
Trinitas, 2002, str. 64-77, ISBN: 80-86036-67-7. Sborník je vázaný na akci: 18.-20.2. 2002 v Hradci 
Králové, CST. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         40 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  MAREČEK, P., Some Aspects of Christology in the First Epistle of Peter. In Acta. Universitatis 
Palackianae Olomucensis, ed. E. Krumpolc – L. Zajícová, volumen 3, Univerzita Palackého 
v Olomouci 2002, 109-117, ISBN 80-244-0429-X 

•  MUSIL, J.V., Doc. PhDr. Ferdinand Kratina - významný spolupracovník Pedagogické encyklopedie. 
In Sb. SG „...vzděláván budiž ...". 1. vyd. Olomouc: SG, 2002, s. 156 – 158, ISBN    80-238-9308-4  

•  MUSIL, J.V., Slovanské gymnázium a Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci. In: Sborník           
SG „...vzděláván budiž..." 1.vyd. Olomouc: SG, 2002, s. 261 – 270, ISBN 80-238-9308-4 

•  NĚMEC, D., Vývoj nauky církevního práva ve 20. století. In Kubů, Lubomír a kol. Dějiny právní 
filozofie, UP Olomouc 2002, s. 182-194, ISBN 80-244-0466-4 202 s. 

•  PLÁTOVÁ, J., JANOUŠEK, F., Blahoslavený Hroznata a ctihodná Vojslava ve sboru českých 
patronů v barokním kázání Rafaela Delaminetze. In Na Hroznatově míse, Sborník řeholní kanonie 
premonstrátského řádu v Teplé, Teplá 2002. str. 49-53 

•  POJSL, M., Restaurace katolicismu a státního absolutismu, in: redaktor Schulz, J., Olomouc. Malé 
dějiny města, s. 123-142, UP v Olomouci 2002, ISBN 80-224-0493-1 

•  POJSL, M., Prostor a obraz v křesťanském společenství, in: Ekumenické setkání s Biblí a uměním, s. 
32-42.  Sborník přednášek Bechyně 15.-22.7.2001 – Obraz a Bible, Praha 2002, s. 52 +10 

•  POJSL. M., Cyrilometodějská ikonografie barokního Velehradu, in: In omnibus caritas, s. 468-482. 
Sborník Katolické teologické fakulty, sv. IV. -. K poctě 90.narozenin prof. ThDr. Jaroslava Kadlece, 
UK Praha – Karolinum 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Fides et ratio a sapientia crucis Bonaventury z Bagnoregia, in: A. ANDERWALD 
(ed.), Rozum i wiara (Opole 2001) s. 177-192 (ISBN 83-88939-16-5) Poz. - vyšlo v dubnu 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Přístupové cesty k tajemství srdce vtěleného Syna, in: L. CSONTOS (ed.) Studia 
Aloisiana. Ročenka Teologickej fakulty Trnavskej univerzity 2001. Bratislava 2001, s. 192 - 216. 
ISBN 80-7141-374-7. Pozn.: Vyšlo v listopadu 2002.  

•  POSPÍŠIL, C. V.,  Kosmický rozměr Kristovy vlády, in IGOR KIŠŠ A KOLEKTIV (ed.), Kristus - 
Pantokrator, Evanjelická bohoslovecká fakulta Univerzity Komenského v Bratislave: Bratislava 
2002, s. 26-38. ISBN neuvedeno. 

•  POSPÍŠIL, C. V., Splátka jednoho dluhu, in J. A. MERINO, Františkánská cesta pro dnešního člověka 
(MCM: Olomouc 2001, vyšlo v lednu 2002) s. 3-4, ISBN 80-7266-090-X. 

•  POSPÍŠIL, C. V., Problematika partikulární církve v současné eklesiologii a její význam pro život 
diecéze, in KOLEKTIV AUTORŮ, Identifikace církve - identifikace s církví (Svitavy, Trinitas, 2002) 
70-79, ISBN 80-86036-65-0. 

•  POSPÍŠIL, C. V., Konsubstaciační a remanenčni teorie jako teologický problém, in M. DRDA -    F. J. 
HOLEČEK - Z. VYBÍRAL , Jan Hus na přelomu tisíciletí - mezinárodní rozprava o českém reformátoru 
15. století a o jeho recepci na přelomu třetího milénia - Papežská lateránská universita Řím 15.-
18.12.1999 (Husitské muzeum v Táboře 2001), s. 661-672 (ISBN 80-86067-60-2) (pozn.: Publikace 
se objevila až v únoru 2002). 

•  POSPÍŠIL, C. V.,  Dialog s trinitologií profesora Zdeňka Kučery, in ZDENĚK KUČERA, Trojiční 
teologie (L. Marek, Brno 2002) 269 - 292. ISBN 80-86263-21-5. 

•  POSPÍŠIL, C. V., Trojice a Eucharistie, in KOLEKTIV AUTORŮ, Eucharistie - mysterium fidei 
(Trinitas, Svitavy 2002) s. 41-63. (ISBN 80-86036-67-7).  

•  POSPÍŠIL, C. V.,  Il problema del rapporto tra la soteriologia e la cristologia, in Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis, Facultas Theologica Cyrillo-Methodiana Theologica 3. Olomouc: UP 
Olomouci 2001. s. 119-126. ISBN 80-244-0429-X; ISSN 1212-9038. Poznámka: Vyšlo v říjnu 2002. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         41 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  ŘÍHA, K., Předmluva k prvnímu českému vydání. In  Rahner, K., Základy křesťanské víry. Svitavy: 
Trinitas, 2002, s. 7–12, ISBN 80-86036-38-3 

•  ŘÍHA, K., Slovníček filozofických a teologických pojmů. In Rahner, K., Základy křesťanské víry. 
Svitavy: Trinitas, 2002, s. 616-632, ISBN 80-86036-38-3 

•  SMAHEL, R., K fakticky existujícím soužitím. In Dr. Oto Mádr. Teologické texty 12/5. Praha: 2002, 
s. 200-201, ISSN 0862-6944 

•  SMAHEL, R., Eriksonova koncepce epigeneze psychiky a etiky. In Hodovský I., Dopita M. Etika a 
sociální deviace. Olomouc: PdF UP,  2002, s 33-37, ISBN 80-7182-049-0 

•  SMAHEL, R., Základní předpoklady k získání etického cítění  a myšlení u dětí. In: Prof. JUDr. Blaho 
P.,CSc, Etika a etická  výchova v školách. Trnava: PdF TU Trnava, 2002,  s. 33 – 38, ISBN 80-
89074-23-5 

•  SMAHEL, R., Šance rodičů i dětí na prahu třetího  tisíciletí. In Prof. MUDr. Mihál V. Mění se úloha 
rodiny  v péči o dítě. Olomouc:  MSKA, 2002, s. 4-9 

•  ŠIPR, K., Prenatal Diagnostic and Respect for Autonomy. in: Ethics of Human Genetics – 
Challenges of the (Post)Genomic Era. Místo vydání: Bratislava, Slovensko, Directore     for Legal 
Affaires, Council of Europe, 2002. 23-24 s. 

•  TICHÝ, L., Eucharistie v Novém zákoně. In Eucharistie. In Mysterium fidei, k vyd. připr. J. Hojda, 
Svitavy Trinitas, 2002, ISBN 80-86036-67-7, s. 27-40 

•  VENTURA, V., Kulturně náboženské předporozumění zdraví a nemoci. In Sborník Kvalita života a 
zdraví. Praha: Triton, 2002,  

•  VENTURA, V., Řeckokatolická církev a Pavol Gojdič. In Teologický sborník 4. 2002, roč. 8,           
s. 33 – 48,  ISSN 1211-3808  

•  VENTURA, V.  Kniha, která změnila můj život. In: Pavel Evdokimov. Etapy duchovního života. Od 
otců pouště do našich dnů. Olomouc : Refugium 2002,  s. 5 – 14, 10 s. ISBN 80-86045-94-3 Klíčová 
slova: Spiritualita, pravoslaví 

•  ZAJÍCOVÁ, L., Las Reducciones del Paraguay: Historia de las misiones jesuíticas entre los 
guaraníes en el Paraguay colonial. [Paraguayské redukce: Historie jezuitských misií u Guaraníů 
v koloniální Paraguayi]. In Acta Universitatias Palackianae Olomucensis, Facultas Philosophica: 
Philologica 77, Romanica Olomucensia X, Iberoamericana II. Olomouc, Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2001, s. 11–51 (40 s.), ISBN 80-244-0412-5 

•  ZAJÍCOVÁ, L.,  El guaraní, el castellano y el portugués en Misiones (Argentina): aspectos 
históricos, políticos, educativos. [Guaraní, španělština a portugalština v Misiones (Argentina): 
historické, politické a vzdělávací aspekty]. In: El hispanismo en la República Checa IV.                 
Ed. Demetrio Estébanez Calderón, Eduardo Fernández Couceiro, Félix Córdoba Rodríguez. Praha: 
FF UK, 2002, s. 55–73 (18 s.), ISBN 80-7308-030-3 

 

Články v periodiku 

•  ALTRICHTER, M., Metafyzika světla jako meta-metafyzika Světla. Je Tón více než tón?, Studia 
Theologica, Olomouc, 2002, IV,  č. 7, s. 30-37  

•  ALTRICHTER, M. Tono come domanda antropologica, Acta Universitatis Palackianae 
Olomucensis – Facultas theologica Cyrillo-Methodiana, Olomouc, 2002, sv. 3, s. 5-63  

•  AMBROS, P. Základy rodinné pastorace, Teologické texty, Praha: Královská kolegiátní kapitula   
sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, 2002 roč. 13, č. 1., s. 14-17  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         42 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  AMBROS, P. Budoucí cesty farní pastorace. Současné katolické hledání, Theologická revue, Praha : 
Husitská teologická fakulta UK, 2002 roč. 73,  č. 2., s. 155-162  

•  AMBROS, P. Pouť – stále aktuální pastorační skutečnost?, Studia Theologica, Olomouc: CMTF UP, 
2002  roč. IV, č. 2., s. 54-59  

•  AMBROS, P., Úloha jezuitů ve vztazích katolíků a pravoslavných v Evropě: Minulost, přítomnost a 
budoucnost, Nuntii Provinciae Bohemiae Soc. Iesu, Praha: Provincialát České provincie SJ, 2002,    
č. 10 , s. 9  

•  BENEŠ, J. Pojem ctnosti ve Starém zákoně, in: Studia theologica, CMTF UP Olomouc, IV,7/2002, s. 
13 – 18. ISSN 1212-8570 

•  BENEŠ, J. Vztah pozitivního a přirozeného zákona na pozadí problematiky legalizace „fakticky 
existujících soužití“ in: Studia theologica, CMTF UP Olomouc, IV, 9/2002,  s. 37 – 41. ISSN 1212- 
8570 

•  BENEŠ, J. Anestezie při sterilizaci – morální aspekty, in: Scripta bioethica, Brno: Hippokrates 
2002/1, s. 37. ISSN 1213-2977 

•  BENEŠ, J. Začátek existence člověka jako osoby, in: Scripta bioethica , Brno: Hippokrates 2002/4,   
s. 13 – 18. ISSN 1213-2977. 

•  BUGEL, W., Teologia w Czechach. in: Teologia w Polsce : biuletyn informacyjny. Lublin: Sekcja 
Dogmatyczna Teologów Polskich, 2002, roč. 20, č. 68-69, s. 19-21 

•  DŘÍMAL, L., Dimenze zkušenosti v katechezi církve po 2. vatikánském sněmu. In Studia theologica. 
Olomouc: 2002, roč. IV, č. 4, s. 58 – 62, ISSN: 1212-8570 

•  DŘÍMAL, L., V jakém smyslu je katecheze církve výchovou víry? In Teologické texty, Praha: 2002, 
roč. 13, č. 5, s. 181 – 184, ISSN: 0862-6944 

•  FILIP, Š. M., Čeští žáci sv. Tomáše Akvinského, in: Akta Společnosti Tomáše Akvinského, Praha: 
Společnost Tomáše Akvinského, 2002, č. 1 (2001), s. 2-14 (13 s.). ISSN: 1213-9130.  ISBN: 80-238-
8968-0.  

•  FILIP, Š. M., «Nemo theologus nisi philosophus». Úloha filosofie v teologii podle encykliky Fides et 
ratio, in: Akta Společnosti Tomáše Akvinského, Praha: Společnost Tomáše Akvinského, 2002, č. 1 
(2001), s. 22-38 (17 s.). ISSN: 1213-9130. ISBN: 80-238-8968-0.  

•  CHALUPA, P., Význam židovských interpretačních tradic pro současnou exegezi, Studia theologica, 
Olomouc, VUP, 2002, č. 7, 1-12 

•  KOPEČEK, P., Dalla Basilica Romana all´edificio cristiano. Per una migliore comprensione della 
basilica cristiana. In Culmine et Fonte. Sussidio di Formazione e Spiritualità liturgica 1. 2002, Roma 
1994, s. 68 -70 

•  KOPEČEK, P., La basilica di S. Maria Maggiore e i mosaici nella navata centrale. In Culmine et 
Fonte. Sussidio di Formazione e Spiritualità liturgica 2. 2002, Roma 1994, s. 52 -55 

•  KOPEČEK, P., Gli esseri viventi del mosaico nella chiesa Santa Pudenziana. Le omelie di Gregorio 
Magno e il programma iconografico della chiesa. In Culmine et Fonte. Sussidio di Formazione e 
Spiritualità liturgica 3. 2002, Roma 1994, s. 56 -59 

•  KOPEČEK, P., Battistero latteranense. Dalla simbologia alla teologia e dalla teologia alla 
simbologia. In Culmine et Fonte. Sussidio di Formazione e Spiritualità liturgica 4. 2002, Roma 1994, 
s. 49 -51 

•  KOPEČEK, P., La Croce di San Clemente, segno eschatologico. In Culmine et Fonte. Sussidio di 
Formazione e Spiritualità liturgica 5. 2002, Roma 1994, s. 41 –44 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         43 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  KRUMPOLC, E.  Antropický princip a jeho význam pro dialog mezi teologií a přírodovědou. In: 
Teologické studie, České Budějovice, 2002, roč. 3, č. 2, s. 109-110       (2 s.). ISSN: 1213-5917 

•  KRUMPOLC, E.  Vztah mezi vědou a náboženstvím a jeho dějinné proměny. In: Studia theologica, 
Olomouc, 2002, roč. IV, č. 2, s. 35-44 (10 s.). ISSN: 1212-8570 

•  KUNETKA, F., Čin lidu. In Getsemany. Praha, Síť, s. r. o., 2002, roč. 13, č. 5, s. 98-103, ISSN: 
1210-485X 

•  MACHAN, R., Posmrtná očista, in: Communio. Mezinárodní katolická revue, Svitavy, Trinitas, 
2002, roč. 6., č. 2, str. 138-154, ISSN: 1211-7668. 

•  MACHAN, R., Sedmero tajemství Ježíšova života, in: Communio. Mezinárodní katolická revue, 
Svitavy, Trinitas, 2002, roč. 6, č. 3, str. 243-252, ISSN: 1211-7668. 

•  MAREČEK, P., Struktura Matoušova evangelia,  Studia Theologica, roč. III, č. 4, 2001, str. 1-7 

•  MAREČEK, P., Vzkříšení těla v Ježíšově zvěstování podle synoptických evangelií,  Communio, roč. 
6, č. 1, 2002, str. 34-41 

•  MAREČEK, P., Ježíš píše prstem po zemi (Jan 8,6b.8), Studia Theologica, roč. IV, č. 2,  2002,      
str. 11-15 

•  MAREČEK, P., Hle, Beránek Boží, který snímá hřích světa,  Studia Theologica, roč. IV, č. 3,  2002, 
str. 24-30 

•  MAREČEK, P., Obraz Ježíšovy osoby v Matoušově evangeliu. Úloha a význam christologických 
titulů v evangelním vyprávění,  Studia Theologica, roč. IV, č. 4,  2002, str. 31-44 

•  MIZIA, C.: Metodika a východiska teologie agapé, Studia Teologica IV, Olomouc: CMTF UP 
Olomouc, 2002, č. 2, s. 19-28. 

•  MUSIL, J.V.,Využití Karnitinu v rehabilitaci. Spolu s L. Steidlem et al. Rehabilitace a fyzikální 
lékařství. roč. 2002, roč. 9, č. 2, s. 67 – 70, ISSN 1211-2658 

•  MUSIL, J.V., Hudební zájmy a postoje učňů k hudbě. Spolu s M. Musilovou. Zprávy VMO. 2002,  č. 
284, s. 23 – 30, ISSN 1212-1134 

•  MUSIL, J.V., Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci: Sdělení o činnosti v letech 2001 - 2002. 
Zprávy VMO. roč. 2002, č. 284, s. 70 – 79, ISSN 1212-1134 

•  POSPÍŠIL, C. V., La dimensione universale dell'opera salvifica di Ges  Cristo e gli ipotetici 
extraterrestri - un esperimento mentale in cristologia (Univerzální rozměr spasitelského díla Ježíše 
Krista a hypotetičtí mimozemšťané - spekulativní experiment v oboru christologie), Antonianum 76, 
2002, s. 131-149, ISSN 0003-6064  

•  POSPÍŠIL, C. V.,  Chalcedonský koncil a jeho výsledky, Poutník 1/2002, s. 6a-9b, ISSN 1211-2623 

•  POSPÍŠIL, C. V., Století sporů o chalcedonskou definici, in: Poutník 2/2002, s.10a-11b, ISSN 1211-
2623 

•  POSPÍŠIL, C. V., Tři kapitoly a Druhý konstantinopolský koncil, in: Poutník 3/2002, s. 4a-6b, ISSN 
1211-2623 

•  POSPÍŠIL, C. V.,  Rodina, manželství a tajemství Trojice, in: Teologické texty 12, 2001, č. 5,          s. 
194-196, ISSN 0862-69449.Pozn.: Vyšlo v březnu 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V.,  Sergius a Maxim Vyznavač, in: Poutník 4/2002, s. 12a-14b, ISSN 1211-2623 

•  POSPÍŠIL, C. V.,  Bonaventurovské motivy ve Fides et ratio, in: Studia Theologica 6, 2001, vol. III, 
č. 4, s. 16 - 27. ISSN 1212-8570. Pozn.: Vyšlo v dubnu 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Třetí konstantinopolský koncil, in: Poutník 5/2002, s. 12a-13b, ISSN 1211-2623 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         44 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  POSPÍŠIL, C. V., Ambivalence poměru mezi náboženstvím a vírou, in: Teologické texty 13, 2002,    
č. 1, s. 9-10, ISSN 0862-69449 

•  POSPÍŠIL, C. V., Víra a náboženství z hlediska solidarity s trpícím", in: Teologické texty 13, 2002, 
č. 1, s. 18-20, ISSN 0862-69449 

•  POSPÍŠIL, C. V., Tajemství vtělení a víra v Bohočlověka, in: Poutník 6/2002, s. 10-11, ISSN 1211-
2623 

•  POSPÍŠIL, C. V., Můžeme používat slova sekta?, in: Perspektivy - příloha Katolického týdeníku 
2002, č. 6, s. 8, ISSN 0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Vtělení jako zjevení a dar vnitrobožské lásky člověku, in: Poutník 7/2002,             s. 
8a-10b, ISSN 1211-2623 

•  POSPÍŠIL, C. V., Poměr mezi soteriologií a christologií, in: Teologické texty 13, 2002, č. 2-3,         
s. 69-72, ISSN 0862-69449 

•  POSPÍŠIL, C. V., Mezi smrtí a vzkříšením. K problematice intermediální eschatologie, in: 
Teologické texty 13, 2002, č. 2-3, s. 92-93, ISSN 0862-69449 

•  POSPÍŠIL, C. V., Vtělení Syna jako dílo celé Trojice, in: Poutník 8/2002, s. 12a-13b, ISSN 1211-
2623 

•  POSPÍŠIL, C. V., Vtělení Slova a problém Boží neproměnnosti, in: Poutník 9/2002, s. 6a-7b, ISSN 
1211-2623 

•  POSPÍŠIL, C. V., Trojice a svátosti, in:Studia Theologica 8, 2002, vol. IV, č. 2, s. 29 - 34. ISSN 
1212-8570 

•  POSPÍŠIL, C. V., Film o otci Piovi, in: Perspektivy - příloha Katolického týdeníku 2002, č. 9, s. 7. 

•  POSPÍŠIL, C. V., Primární účel vtělení, vtělení a stvoření, vtělení a antropologie, in: Poutník 
10/2002, s. 11a-13b, ISSN 1211-2623 

•  POSPÍŠIL, C. V. - VOJTÍŠEK, Z., Bůh je vždy stručný, in: Dingir - časopis o současné náboženské 
scéně, 2002, č. 3 s. 28-30 (ISBN neuvedeno). 

•  POSPÍŠIL, C. V., Ježíšovo narození z Panny, in: Poutník 11/2002, s. 14a-16b, ISSN 1211-2623 

•  POSPÍŠIL, C. V., Základní charakteristiky komunikace Boha s člověkem podle židovsko- křesťanské 
tradice, in: Křesťanská Pedagogika 2002/2, s. 3-5. 

•  POSPÍŠIL, C. V., Základní předpoklady křesťanské soteriologie", Poutník 12/2002, s. 9a-16b ISSN 
1211-2623 

•  POSPÍŠIL, C. V., Fides et ratio a sapientia crucis Bonaventury z Bagnoregia, in: Teologické texty 
13, 2002, č. 4, s. 146-151, ISSN 0862-69449 

•  POSPÍŠIL, C. V., HAMPL, J. - Otázka teologům - Pokus o odpověď, in: Teologické texty 13, 2002, 
č. 4, s. 171, ISSN 0862-69449 

•  ŠIPR, K., Cesty přirozeného plánování rodičovství k vědeckému uznání, in: Scripta bioethica, Brno, 
Hippokrates, 2002, roč. 2, č. 1, s. 8-14. ISSN 1213-2977. 

•  ŠIPR, K.   Historický pohled na eutanazii, in:  Scripta bioethica, Brno, Hippokrates, 2002, roč. 2,     
č. 2, s. 9-16.  ISSN 1213-2977. 

•  ŠIPR, K., Některé aspekty současného vývoje bioetiky v USA, in: Scripta bioethica, Brno, 
Hippokrates, 2002, roč. 2, č. 3, s. 20-27. ISSN 1213-2977. 

•  ŠIPR, K.  Reprodukční a terapeutické klonování, in: Scripta bioethica, Brno, Hippokrates, 2002, roč. 
2, č. 4, s. 18-20. ISSN 1213-2977. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         45 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  ŠIPR, K., Začátek lidského života, in: Scripta bioethica, Brno, Hippokrates, 2002, roč. 2, č. 1, s. 1. 
ISSN 1213-2977. 

•  ŠIPR , K.,   Důstojné umírání, in: Scripta bioethica, Brno, Hippokrates, 2002, roč. 2, č. 2, s. 2. ISSN 
1213-2977. 

•  ŠIPR, K.  Paliativní medicína a paliativní péče, in: Scripta bioethica, Brno, Hippokrates, 2002,       
roč. 2, č. 3, s. 2-3. ISSN 1213-2977. 

•  ŠIPR, K.  Bioetická konference s Hippokratovskou přednáškou, in: Univerzitní noviny 2002, roč.  9,  
č. 11, s. 13-14. ISSN 1211-6866. 

•  ŠIPR, K. Budeme spolu šťastni?,  in: Křesťanská pedagogika, Hradec Králové, vydavatel Biskupství 
královéhradecké 2002, roč. 1, č. 1, s. 10-12 

•  TICHÝ, L., Evangelium a evangelia. K apokryfním evangeliím. Teologické texty 13 (2002), č. 2-3, 
ISSN 0862-6944, s. 84-87 

•  TICHÝ, L., Pojem ‘apoštol’ v Novém zákoně.  Studia Theologica, Olomouc, Univerzita Palackého – 
CMTF, průběžné číslo 8, roč. 4 (2002), č. 2, s. 1-10, ISSN 1212-8570  

•  TICHÝ, L., Offb 21,1-8 unter besonderer Berücksichtigung der verwandten Traditionen“ (Zj 21,1-8 
se zvláštním přihlédnutím k příbuzným tradicím). In Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. 
Facultas Theologica Cyrillo-Methodiana, Theologica Olomucensia, vol. 3 (2001), Olomouc, 
Univerzita Palackého, 2002, s. 127-134, ISBN 80-244-0056-1, ISSN 1212-9038 

•  TICHÝ, L.,  Diskuse o sapienciálních knihách. Teologický sborník, Brno, CDK, roč. 8 (2002), č. 4, 
s. 31-32, ISSN 1211-3808 

•  TICHÝ, L., Kauzální význam předložky eivj v Novém zákoně podruhé (a naposled). Studia 
Theologica, Olomouc, Univerzita Palackého – CMTF, průběžné číslo 10, roč. 4 (2002), č. 4,             
s. 45-52, ISSN 1212-8570 

•  VENTURA, V., První pokusy o sebereflexi mnišského fenoménu. Dva pohledy. Studia theologica 7. 
IV.,  č. 1, 2002. s. 19 – 29, ISSN 1212-8570  

•  VENTURA, V., Un temps de grâce.  Témoignage de Václav Ventura, prêtre tchèque. In Paul Collet. 
L´ amour du Christ nous presse. Itinéraire d´un prêtre de La Mission de France. Texte annoté par N. 
Viet-Depaule, CNRS-CEMS, B.Boudouresques. Paris: Éditions Karthala 2002, ISBN 2-84586-269-5  

•  VENTURA, V., Cisterciácká spiritualita. In Sedm a půl století. Stati o historii, kultuře a umění 
žďárského kláštera. Žďár nad Sázavou, 2002, s. 39-45 

•  ZAJÍCOVÁ, LENKA, Jazyky a lingvistika v Paraguayi. [Languages and Linguistics in Paraguay], 
Slovo a slovesnost, Praha, Ústav pro jazyk český AV ČR, 2002, roč. 63, s.57–68, ISSN 0037-7031 

 

Články popularizační 

•  ALTRICHTER, M. Kalich útěchy. Z umělecké dílny Otmara Olivy, In: Zvuk Zlínského kraje, Zlín,  
20s. 02, s. 83.  

•  AMBROS, P. Projev při slavnostní imatrikulaci studentů prvních ročníků na začátku akad. roku 
2002/03, In: Zprávy z CMTF UP, Olomouc: CMTF UP, 2002, roč. 3, č. 10., s. 2-3 

•  BUGEL, W., Misionáři všech rovin života : odkaz cyrilometodějské spirituality dnešku. In: Katolický 
týdeník. Zvon. roč. 13, č. 27-28. 2002, s.2. ISSN:0862-5557 

•  BUGEL, W., Nekatolíci a svaté přijímání. In: Katolický týdeník.. Zvon. roč.13, č. 3. 2002, 3s. ISSN: 
0862-5557 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         46 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  CINCIALOVÁ, M. L. „Kajetán Esser (1913-1978), vědec a františkán. 25 let od kritického vydání 
Spisů sv. Františka z Assisi“, In:  Poutník 9,  (2002), s. 21-23. 

•  ČERNUŠKA, P., Ještě jednou Giovanni Pietro Cerroni, Babický zpravodaj,  Obecní úřad Babice u 
Uh. Hradiště, 2002, roč. 3, č. 3, s. 4, ISSN nemá 

•  ČERNUŠKA, P., ČERNUŠKOVÁ, Turecko – pohled odjinud, Nepomuk, FÚ Brno – Starý Lískovec, 
2002, roč. VIII, č. 53, s. 9-10, ISSN nemá 

•  ČERNUŠKA, P., ČERNUŠKOVÁ, V., Rady „temného“ středověku, Nepomuk,  FÚ Brno – Starý 
Lískovec, 2002, roč. VIII, č. 54, s. 8-9, ISSN nemá 

•  ČERNUŠKA, P., Zaujalo mě…,  Babický zpravodaj, Obecní úřad Babice u Uh. Hradiště, 2002, roč. 
3, č. 2, s. 5, ISSN nemá 

•  DŘÍMAL, L., Zrající víra a křesťanská výchova. In: Rodinný život, Olomouc: Centrum  pro rodinný 
život, rok 2002, roč. XII., č. 5, s. 29 – 32  

•  CHALUPA, P., Můj duch jásá v Bohu (L 1,46), Anno Domini, Praha  Portál 2002. č. 1, 18-19, ISSN 
0862-6952 

•  CHALUPA, P., Budete-li prosit v mém jménu (J 14,13), Anno Domini, Praha  Portál 2002, č. 2,       
s. 18-19, ISSN 0862-6952 

•  CHALUPA, P., Ne má, ale tvá vůle se staň (L 22,41)., Anno Domini, Praha  Portál 2002, č. 3,          
s. 18-19, ISSN 0862-6952 

•  CHALUPA, P., Otče náš (L 11,2),  Anno Domini, Praha  Portál 2002, č. 4, s.18-19, ISSN 0862-6952 

•  CHALUPA, P., Odpusť jim, nevědí, co činí (Sk  7,59), Anno Domini, Praha  Portál, 2002, č. 5,          
s. 18-19, ISSN: 0862-6952 

•  CHALUPA, P., Vylévej před ním své srdce (Ž 62), Anno Domini, Praha  Portál. 2002, č. 6, s. 18-19, 
ISSN 0862-6952  

•  CHALUPA, P., Najde se deset spravedlivých (Gn 18,20), Anno Domini, Praha  Portál 2002, č. 7,     
s. 18-19, ISSN 0862-6952 

•  CHALUPA, P., Bude-li rosa na ovčím rouně (Sd 6,36), in: Anno Domini, Praha  Portál 2002. č. 9,     
s. 18-19, ISSN 0862-6952 

•  CHALUPA, P., Už dost, Hospodina, vezmi si můj život (1 Kr 19,4),  Anno Domini, Praha  Portál 
2002, č. 10, s. 18-19, ISSN 0862-6952 

•  CHALUPA, P., Prosit za mrtvé? (2 Mak 12,44),  Anno Domini, Praha  Portál 2002, č. 11, s. 18-19, 
ISSN 0862-6952 

•  CHALUPA, P., Dáš-li mi syna, daruji jej tobě (1 S 1,9),  Anno Domini, Praha  Portál 2002, č. 12,     
s. 18-19, ISSN 0862-6952 

•  KUNETKA,  F.,  Duchovní přijímání. In: Katolický týdeník, roč. XIII, č. 2, 2002, s. 3. ISSN: 0862-
5557 

•  KUNETKA,  F., Svatodušní svátky. In: Katolický týdeník, roč. XIII, č. 6, 2002, s. 3. ISSN: 0862-
5557 

•  KUNETKA,  F., Znamení kříže, In: Katolický týdeník, roč. XIII, č. 7, 2002, s. 3. ISSN: 0862-5557 

•  KUNETKA,  F., Hovoří liturgie svými symboly?  In: AD, roč. IX, č. 10, 2002. s. 22  

•  MAREČEK, P., Vánoce – svátek Boží lásky a Božího zájmu o člověka,  Slavkovský zpravodaj 12 
(2001) 5 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         47 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  MAREČEK, P., Velikonoce – slavnost Kristova zmrtvýchvstání,  Slavkovský zpravodaj 3 (2002) 5 

•  MAREČEK, P., Hody a význam křesťanského slavení,  Slavkovský zpravodaj 5 (2002) 8 

•  POJSL, M., Z galerie olomoucké univerzity (XIII) – Msgre prof. ThDr. Jan Nepomuk Hejčl,            
in: Žurnál UP 11, č. 19, 22.2.2002. s. 6 

•  POJSL, M., Z galerie olomoucké univerzity (XIV) – Papež Pius V.(1565-1672), in: Žurnál UP 11,     
č. 22, 15.3.2002, s. 7 

•  POJSL, M., Z galerie olomoucké univerzity (XV) – Papež Řehoř XIII. (1572-1585), in: Žurnál UP 11, 
č. 24, 29.3.2002. s. 6 

•  POJSL, M., Z galerie olomoucké univerzity (XVI) – Papež Sixtus V. (1585-1590), in: Žurnál UP 11, 
č. 29, 17.5.2002. s. 6 

•  POSPÍŠIL, C. V., Co oslovilo, in: Katolický týdeník 7/2002, s. 2, ISSN 0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Interpretace středověkých textů, in: Žurnál UP 22, 2002, s. 5  

•  POSPÍŠIL, C. V., Existuje náhoda?, in: Katolický týdeník 16/2002, s. 1.-2, ISSN 0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Božští synové - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 17/2002, s. 3, 
ISSN 0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Prostituce - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 19/2002, s. 3, ISSN 
0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Žalm 51 - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 21/2002, s. 3, ISSN 
0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Svatý sampaťák z Pietralciny, in: Katolický týdeník 24/2002, s. 5, ISSN 0862-
5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Jonáš a ryba - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 25/2002, s. 3, 
ISSN 0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Pravda - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 33/2002, s. 3, ISSN 
0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Vzkříšení těla - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 35/2002, s. 3, 
ISSN 0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Svobodná vůle - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 40/2002, s. 3, 
ISSN 0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Záchrana vyvolených - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 43/2002, 
s. 3, ISSN 0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Zlo - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 44/2002, s. 3, ISSN 0862-
5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Svatost tajemná i hravá, in: Katolický týdeník 48/2002, s. 3, ISSN 0862-5557 

•  POSPÍŠIL, C. V., Panna Maria - odpověď na dotaz čtenáře, in: Katolický týdeník 50/2002, s. 3, 
ISSN 0862-5557 

•  ŠIPR, K. Ad KT 31 o homosexualitě, in: Katolický týdeník 2002, roč. 13, č. 35, s. 12, ISSN 0862-
5557 

•  ŠIPR, K. Zabili mně pacienta. Vzpomínka na P. Cyrila Vrbíka, in: Scripta bioethica, Brno, 
Hippokrates, 2002,  roč. 2,  č. 4,  s. 34-36. ISSN 1213-2977. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         48 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  ŠIPR K.  Rozhovor s ředitelem Domu pro léčbu bolesti s Hospicem sv. Josefa, in: Scripta bioethica, 
2002, roč. 2, č. 3, s. 28-31. ISSN 1213-2977. 

•  ŠIPR, K. Obrana mluveného slova, in: Žurnál UP, Olomouc, 2002, roč. 11, č. 32, s. 11  

•  TICHÝ, L., Slovo, Katolický týdeník, roč. 13 (2002), č. 1, s. 3, ISSN 0862-5557 

•  TICHÝ, L., Co oslovilo, Katolický týdeník, roč. 13 (2002), č. 22, s. 2, ISSN 0862-5557 
 
Editorská činnost 

•  BUGEL, W., Katolicko-pravoslavný dialog. Texty z let 1965-1995, Velehrad-Roma: Refugium, 
2002. stran 107.  ISBN: 80-860454-82-X 

•  CEKOTA, V., zodpovědný redaktor čtrnáctideníku Život farnosti, Zlín 2002, 12 s. 

•  KRÁTOŠKA, J., Sborník referátů z celostátní konference „Prevence sociálně patologických jevů II. 
– hodnocení z pohledu školních metodiků prevence“, konané ve dnech 11.-12. 12. 2001 na PdF UP 
v Olomouci. Olomouc: Univerzita Palackého – Pedagogická fakulta, 2002, 130 s., ISBN 80-244-
0498-2 

•  MUSIL, J.V. Pedagogicko psychologické kompetence učitele 2. 1. vyd. Olomouc: PUP a CMTF UP, 
2002 

•  MUSIL, J.V., MUSILOVÁ, M., Případová studie jako součást pedagogické praxe. 1. vyd. Olomouc: 
PdF UP, 2002 

•  POJSL, M., (ed.), Šopák, P.-Ondrušková, M., Ostrava. Katedrála Božského Spasitele, Historická 
společnost Starý Velehrad 2002, edice Církevní památky sv. 30, 24 s., ISBN 80-86157-08-3 

•  ŠIPR, K.(ed.) Začátek a konec lidského života. CMTF UP-Hippokrates, Brno 2002, s. 20 

•  ŠIPR K. Editor časopisu Scripta bioethica. Čtvrtletník, 4 čísla, Brno, Hippokrates, 2002 (celkem 160 
stran), ISBN 1213-2977 

•  ZAJÍCOVÁ, L.(ed.), Poutník: Vlastní životopis sv. Ignáce z Loyoly. Překl. a pozn. Jaroslav Ovečka 
SJ, red., opr. a pozn. dopl. Lenka Zajícová. Ed. Societas, sv. 8. Velehrad, Refugium Velehrad-Roma, 
2002, ISBN 80-86045-80-3 

•  ZAJÍCOVÁ, L., KRUMPOLC, E., Acta Universitatias Palackianae Olomucensis: Facultas 
theologica Cyrillo-Methodiana Theologica olomucensia, vol. 3. Olomouc, UP Olomouc, 2001,  
ISBN 80-244-0429-X. ISSN 1212-9038 

•  ZAJÍCOVÁ,  L., Acta Universitatias Palackianae Olomucensis: Facultas theologica Cyrillo-
Methodiana Theologica olomucensia, vol. 4, Olomouc, UP Olomouc, 2002, ISSN 1212-9038 

•  ZAJÍCOVÁ,  L., Studia theologica 7–10, Olomouc, UP Olomouc, 2002, ISSN 1212-8570 
 
Redaktorská činnost 

•  ALTRICHTER, M., Božské srdce – teologická reflexe, Olomouc: Refugium, 2002, 196 s., ISBN    
80-86045-86-2 

•  ALTRICHTER, M.,  Rok s jezuitskými svatými,  Velehrad- Olomouc: Refugium, 2002, s. 195, ISBN 
80-86045-92-7 

•  AMBROS, P., Fórum pastorálních teologů II., Velehrad-Olomouc: Refugium, 2002, s. 151, ISBN 
80-86045-81-1 

•  BUGEL, W., TAFT, R. F.  Katolicismus východního obřadu : Dědictví a poslání, Velehrad-Roma: 
Refugium, Velehrad 2002. stran 63.  ISBN: 80-86045-89-7 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         49 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  BUGEL, W., Fórum pastorálních teologů II., Velehrad-Olomouc: Refugium, 2002, s. 151, ISBN  
80-86045-81-1 

•  KARCZUBOVÁ, L.,  Studijní texty z pastorální teologie III. Služba nemocným. Velehrad- Olomouc: 
Refugium, 2002, 53 s., ISBN 80-86045-93-5 

 

Učebnice a skripta 

•  AMBROS, P., Fundamentální pastorální teologie. Olomouc: UP, 2002. 177 stran,  ISBN  80-244-
0419-2 (2. přepracované vydání). 

•  AMBROS, P., Církev, kultura, společnost, misie. Olomouc: UP, 2002. 152 stran, ISBN 80-244-
0418-4 (2. přepracované vydání). 

•  DŘÍMAL, L., Katecheze jako výchova víry. 1. vyd. Olomouc, MCM, 2002, 43 stran.  ISBN:          
80-7266-122-1 

•  MUSIL, J.V., Pedagogicko psychologické kompetence učitele 2: Cvičebnice - metodika a rukověť 
praktik. 1. vyd. Olomouc, PVP a CMTF UP, 2002 

•  MAREČEK, P., Úvod do studia Nového zákona, Olomouc MCM 2002, 151stran, ISBN 80-7266-
101-9 

•  PLÁTOVÁ, J., Latinská syntax pro studenty teologie, Olomouc, odevzdáno do VUP, tiskem vyjde až 
v roce 2003 

 

Překlady 

•  BUGEL, W., Katolicko-pravoslavný dialog. Texty z let 1965-1995, Olomouc-Velehrad: Refugium, 
2002, 107 s.  ISBN: 80-860454-82-X. 

•  CINCIALOVÁ,  M. L. RUPNIK, MARKO IVAN, „Rozlišování. 1.část: Ke smyslu pro Boha“.                
In: O duchovním otcovství a rozlišování. Refugium Velehrad – Roma, Velehrad 2001,  s. 43-111,  
ISBN 80-86045-69-2. 

•  CINCIALOVÁ,  M. L.: RUPNIK, MARKO IVAN, O duchovním rozlišování. Cesta ke zralosti. Refugium 
Velehrad – Roma, Velehrad 2002, 101 stran, ISBN 80-86045-95-1. 

•  FILIP, Š. M., Jan Pavel II. Slavnostní promluva o Evropě v Santiagu de Compostela. Úterý 
9.11.1982 [Atto europeistico a Santiago de Compostela, in: Insegnamenti di Giovanni Paolo II.Vol. 
V,3: 1982 (luglio-dicembre). Città del Vaticano: Libreria Editrice Vaticana, s.1257-1263], in: Salve, 
Praha: Krystal OP pro Českou dominikánskou provincii, 2002, roč. 12, č. 1, s. 10-14 (5 s.). ISSN: 
1213-6301 

•  MACHAN, R., Ratzinger, J., Mezi smrtí a zmrtvýchvstáním [Zwischen Tod und Auferstehung,       
in: IkZ Communio 3, 1980, str. 209-223], in: Communio. Mezinárodní katolická revue, Svitavy, 
Trinitas, 2002, roč. 6., č. 1, str. 59-72, ISSN: 1211-7668. 

•  MACHAN, R., Ratzinger, J., Nová evangelizace [La nuova evangelizzazione, www.vatican.va, 
1999], in: Communio. Mezinárodní katolická revue, Svitavy, Trinitas, 2002, roč. 6., č. 1, str. 93-102, 
ISSN: 1211-7668. 

•  MACHAN, R., Ratzinger, J., O konci času. Smrt, dějiny, věčnost. Úvaha o největším tajemství [text 
je předlohou k přednášce na PUL Řím na kolokviu sv. Tomáš a Duch svatý 15.12.1998 
organizovaném katedrou sv. Tomáše], in: Communio. Mezinárodní katolická revue, Svitavy, 
Trinitas, 2002, roč. 6., č. 2, str. 115-129, ISSN: 1211-7668. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         50 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  MACHAN, R., Ladaria, L., Teologická úvaha o pekle [La riflessione teologica sull’inferno,           in: 
L’Aldilà. Ha ancora senso di parlarne?, Milano, Paoline, 2001, str. 75-91], in: Communio. 
Mezinárodní katolická revue, Svitavy, Trinitas, 2002, roč. 6., č. 2, str. 130-137, ISSN: 1211-7668. 

•  MACHAN, R., Jan Pavel II., Katecheze o eschatologii [Le catechesi durante l’Audienza generale, 
Roma, 21.7.1999, 28.7.1999, 4.8.1999, 31.1.2001, 7.2.2001, 14.2.2001, www.vatican.va],                
in: Communio. Mezinárodní katolická revue, Svitavy, Trinitas, 2002, roč. 6., č. 2, str. 155-170, 
ISSN: 1211-7668. 

•  MACHAN, R., Maggioni, B., Novozákonní úvaha o ráji [La riflessione neotestamentaria sul 
paradiso, in: L’Aldilà. Ha ancora senso di parlarne?, Milano, Paoline, 2001, str. 50-73],                  in: 
Communio. Mezinárodní katolická revue, Svitavy, Trinitas, 2002, roč. 6., č. 3, str. 273-283, ISSN: 
1211-7668. 

•  MALI ŇÁKOVÁ, M., LOBKOWICZ, M. Falešná pokora nedostatečného vědění. In: MKR 
Communio 4, 1/2002, 8 stran, v tisku   

•  MALI ŇÁKOVÁ M., DUPUY, M. Ježíšova tajemství. In: MKR Communio, 3/2002, 5 str., v tisku 

•  NĚMEC, D., Eisnerová, T., Gogola, Jerzy (red.) Řeholní formace. MCM,  Olomouc 2002, s. 1006, 
ISBN 80-7266-110-8  

•  PLÁTOVÁ, J., Raphael De Laminetz. K uctění památky patronů českého království, jejichž jména 
nejsou dosud zapsána v knize svatořečených, jsou však v knize života, Na Hroznatově míse, Sborník 
řeholní kanonie premonstrátského řádu v Teplé, Teplá 2002 

•  POLÁŠEK, F., MISZTAL, Henrik, Kanonizační právo, Olomouc, MCM 2002, s. 651, ISBN          80-
7266-095-0 

•  POSPÍŠIL, C. V. - J. A. MERINO, Františkánská cesta pro dnešního člověka (přeložil a upravil      
C. V. POSPÍŠIL, MCM: Olomouc 2001, vyšlo v lednu 2002) 87 stran, ISBN: 80-7266-090-X. 

•  POSPÍŠIL, C. V., Překlad dialogů k celovečernímu filmu Padre Pio, tra cielo e terra I - Mezi nebem 
a zemí - Pater Pio I (RAI - Paulínky: Praha 2002) Celkem 89 stran scénáře. 

•  POSPÍŠIL, C. V.,  Překlad dialogů k celovečernímu filmu Padre Pio, tra cielo e terra II - Mezi 
nebem a zemí - Pater Pio II (RAI - Paulínky: Praha 2002) Celkem 85 stran scénáře. 

•  POSPÍŠIL, C. V. - A. DA RIPABOTTONI, Pater Pio - Tak se modlil a tak vyučoval modlitbě (Překlad - 
C. V. POSPÍŠIL, Praha: Paulínky 2002) 165 stran (ISBN: 80-86025-47-0). 

•  POSPÍŠIL, C. V. -  PIERPAOLA TACCALITI  (ed.), Se srdce pokorným - Úryvky z korespondence a 
promluv Jana XXIII. (Překlad - C. V. POSPÍŠIL, Paulínky, Praha 2002) 203 stran, ISBN: 80-86025-
51-9. 

•  POSPÍŠIL, C. V. - JAN PAVEL II., Život Kristův - christologické katecheze Jana Pavla II. (Překlad - 
C. V. POSPÍŠIL, MCM, Olomouc 2002) 414 stran, ISBN: 80-7266-128-0. 

•  VENTURA, V., EVDOKIMOV, P. Etapy duchovního života. Od otců pouště do našich dnů. 
Olomouc -  Refugium, 2002, ISBN 80-86045-94-3  

•  ZAJÍCOVÁ, L., Poutník: Vlastní životopis sv. Ignáce z Loyoly. [El Peregrino: Autobiografía de       
S. Ignacio de Loyola]. Překl. a pozn. Jaroslav Ovečka SJ.,  red., opr. a pozn. dopl. Lenka Zajícová, 
Ed. Societas, sv. 8. Velehrad Refugium, Velehrad-Roma 2002. 155 s., ISBN 80-86045-80-3 

 

Recenze 

•  AMBROS, P., Faustyna Kowalsk,. Deníček Boží milosrdenství v mé duši, Kostelní Vydří: 
Karmelitánské nakladatelství, 2001. ss. 671 , in:  Studia Theologica, Olomouc: CMTF UP,  2002 roč. 
IV, č. 7., 74-75 s., (2 s.).  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         51 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  AMBROS, P., T. Špidlík. Ignác z Loyoly a spiritualita východu. Průvodce knihou Duchovní cvičení 
svatého Ignáce z Loyoly, Olomouc – Velehrad: Refugium, 2001. ss. 171,  in: Studia Theologica, 
Olomouc: CMTF UP, 2002  roč. IV, č. 7., s. 75-76 

•  AMBROS, P., J. Dolista, Misijní úsilí církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001. ss. 
103, in: Studia Theologica, Olomouc: CMTF UP, 2002 roč. IV,   č. 7., s. 86-87  

•  AMBROS, P., M. I. Rupnik, O duchovním otcovství a rozlišování, Olomouc – Velehrad: Refugium, 
2001. ss. 113, in: Studia Theologica, Olomouc: CMTF UP, 2002, roč. IV, č. 7, s. 77-78  

•  AMBROS, P., A. Opatrný. Pastorace v postmoderní společnosti, Kostelní Vydří: Karmelitánské 
nakladatelství, 2001. ss. 50, in: Studia Theologica, Olomouc: CMTF UP, 2002, roč. IV, č. 7.,            
s. 84-86  

•  BUGEL, W. Dohnal E. A., OSBM. Epikléze: Duch Svatý v Byzantské liturgii, Humenné: Centrum 
ochrany proti sektám, 2000.  ss. 92 , in: Studia Theologica, 2002, Roč. IV, č. 8, s. 72-75 

•  BUGEL, W., Ks. Janusz Czerski. Boska liturgia św. Jana Chryzostoma : wprowadzenie liturgiczno-
biblijne do liturgii eucharystycznej Kościoła wschodniego, Opole: Wydział Teologiczny 
Uniwersytetu Opolskiego, 1998. ss. 160,  in: Studia Theologica, 2002 Roč. IV, č. 9, s. 71-74 

•  BUGEL, W., ThLic. Peter Šturák, Dejiny gréckokatolíckej cirkvi v rokoch 1945-1989, Prešov: 
Náboženské vydávateľstvo Petra, 1999. ss. 199, in: Studia Theologica, 2002 Roč. 4, č. 9, s. 80-84 

•  BUGEL, W. ThDr. Kryštof, biskup Olomoucko-Brněnský. Úvod a Přehledné dějiny Byzantského 
státu: Byzantologie I., Prešov: Pravoslávna bohoslovecká fakulta, 1995. ss. 171, In: Studia 
Theologica, 2002 Roč. IV,  č. 10, s. 107-111. 

•  ČERNUŠKA, P., ČERNUŠKOVÁ, V., PLÁTOVÁ, J. - Ladislav Tichý, Slovník novozákonní 
řečtiny. Olomouc Nakladatelství Burget, 2001, 190 s., in: Studia theologica, 2002, roč. IV, č. 4,        
s. 102-103, ISSN 1212-8570 

•  ČERNUŠKA, P., - POSPÍŠIL, C. V., Soteriologie a teologie kříže Bonaventury z Bagnoregi. edice 
Pontes Pragenses, svazek 20, Brno L. Marek, 2002, 272 s., ISBN 80-86263-26-6 

•  ČERNUŠKA, P., ČERNUŠKOVÁ, V., PLÁTOVÁ, J.,  Tichý, L., Slovník novozákonní řečtiny. 
Olomouc 2002, Studia Teologica 10/2002, str. 102-103 

•  GÓRECKI, E., Zenon Grocholowski, La filosofia del derecho en las enseňanzas de Juan Pablo II y 
otros escrito., Editorial Temis S.A.Bogota – Colombia 2001, ss. XXXVI + 73. In Wrocławski 
Preglad Teologiczny 2002, roč. X, č. 1, s. 186-191, ISSN 1231 

•  MACHAN, R., Kolektiv autorů, Eucharistie – Mysterium fidei, Svitavy: Trinitas, 2002,                  in: 
Communio. Mezinárodní katolická revue, Svitavy, Trinitas, 2002. Ročník 6., č. 2, str. 211-212, 
ISSN: 1211-7668. 

•  MACHAN, R., C.V. Pospíšil, Soteriologie a teologie kříže Bonaventury z Bagnoreggia, Brno:           
L. Marek, in: Communio. Mezinárodní katolická revue, Svitavy, Trinitas, 2002. Ročník 6., číslo 2, 
str. 212, ISSN: 1211-7668. 

•  MAREČEK, P., D. Scaiola, La preghiera di Gesù nel vangelo di Matteo. Uno studio esegetico-
teologico, Tesi Gregoriana. Serie Teologia 67, Editrice Pontificia Università Gregoriana, Roma 
2000, počet stran 241; ISBN 88-7652-864-4; v časopise: La Civiltà Cattolica 4 (2001) 96-98 

•  PLÁTOVÁ, J., Kléméns Alexandrijský, Pobídka Řekům, přel. Matyáš Havrda, Praha 2001.             In: 
Teologický sborník 2002/1, str. 89-91 

•  POSPÍŠIL, C. V. - V. BOUBLÍK, Teologická antropologie (Kostelní Vydří 2001). in: Teologické texty 
12 (2001) s. 214. (Vyšlo v březnu 2002). 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         52 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  POSPÍŠIL, C. V. - M. SCHREIEROVÁ, Teolog Vladimír Boublík (Svitavy 2001). in: Teologické texty 
12 (2001) s. 214-215. (Vyšlo v březnu 2002). 

•  POSPÍŠIL, C. V. - J. DOLISTA, Misijní úsilí církve (Kostelní Vydří 2001). in: Teologické texty 12 
(2001) s. 215. (Vyšlo v březnu 2002). 

•  POSPÍŠIL, C. V. - F. KUNETKA, Úvod do liturgie svátostí (Kostelní Vydří 2001). in: Theologická 
revue 73, 2002, s. 91-94. 

•  POSPÍŠIL, C. V. - J. VOGEL, Hermann Schell apologeta a dogmatik (Brno, L. Marek 2001).              
in : Teologické texty 13 (2002) s. 126. 

•  POSPÍŠIL, C. V. - HANS GEORG PÖHLMANN, Kompendium evangelické dogmatiky. (Jihlava, Mlýn 
2002). in:  Teologické texty 13 (2002) s. 173-174. 

•  POSPÍŠIL, C. V. - JOSEF DOLISTA, Věřím v Ducha svatého (Kostelní Vydří, Karmelitánské 
nakladatelství 2002). in: Teologické texty 13 (2002) s. 174-175. 

•  TICHÝ, L., J. A. Dus a P. Pokorný (uspoř.), Neznámá evangelia. Novozákonní apokryfy I. Praha, 
Vyšehrad, 2001, 462 s. (ISBN 80-7021-406-6), Studia Theologica 7, roč. 4 (2002), č. 1, s. 65-70, 
ISSN 1212-8570 

•  TICHÝ, L., Joachim Gnilka, Ježíš Nazaretský – poselství a historie. Praha: Vyšehrad, 2001, 296 s. In 
Teologické texty 13 (2002), č. 1, ISSN 0862-6944, s. 38n. 

•  TICHÝ, L., W. Kasper aj. (vyd.). Lexikon für Theologie und Kirche, 11 sv. 3. vyd., Freiburg i.       
Br.: Herder, 1993-2001. 7250 s. (ISBN 3-451-22003-2). In Studia Theologica 8, roč. 4 (2002), č. 2, s. 
67-70, ISSN 1212-8570 

•  TICHÝ, L., Pavol Farkaš, Ježíšova řeč na vrchu. Bratislava, Rímskokatolická cyrilometodská 
bohoslovecká fakulta UK, 2001, 134 s. (ISBN 80-88696-30-5). In Studia Theologica 9, roč. 4 (2002), 
č. 3, s. 67-69, ISSN 1212-8570 

•  VLKOVÁ, G.I., Prudký, M., The Old Testament as Inspiration in Culture, nakl. Mlýn, Třebenice 
2001, ISBN 80-902296-8-9, 205 s., Studia theologica 10, roč. IV, č. 4, ISSN 1212-8570 

•  ZAJÍCOVÁ, L., Bartomeu Meliá, Luis Farré y Alfonso Pérez: El guaraní a su alcance. Asunción: 
CEPAG – Centro de Estudios Paraguayos "Antonio Guasch", 1992. In: Acta Universitatias 
Palackianae Olomucensis: Facultas Philosophica: Philologica 77: Romanica Olomucensia X: 
Iberoamericana II., Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci, 2001, s. 191–193, 155 s. ISBN     
80-244-0412-5 

 

Elektronické dokumenty 

•  HOLUB, Š., Přednášky z filosofické etiky (Lectures in Philosophical Ethics) 2002, vzdálený přístup 
http://kfcmtf.upol.cz/skripta/etika/etikomplet.rtf. 

•  KOPEČEK, P., Spolupráce na vydání CD o liturgii Vox Dei 

•  KRÁTOŠKA, J., REITEROVÁ, S., K evaluaci vzdělávacích programů pro školní metodiky 
prevence. In Elektronický čtvrtletník e-Pedagogium 1/2002 Příloha. Příspěvky z konference  Řízení 
kvality ve vzdělávání (24.1.2002). Pořádala katedra pedagogiky PdF UP, ISSN 1213-7499 
(http://epedagog.upol.cz) 

•  MUSIL, J.V., Einige Probleme der gegenwärtigen Erziehung zur Gesundheit in den tschechischen 
Ländern. Spolu s M. Musilovou. In Retzhof bei Leibnitz. ´www.vcl-oe.at´ unter "SIESC 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         53 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

Přednášková činnost 

•  AMBROS, P. Hodnota lidského života v pohledu tradice křesťanského Východu, Bioetická 
konference s názvem  Začátek a konec lidského života. LF MU Brno, Brno. 18. 10. 2002. 

•  AMBROS, P. Aktuální otázky svátostné pastorace – eucharistie. (Teologický institut diecéze). 
Hradec Králové. 20. 2. 2002.  

•  AMBROS, P. Duchovní rozlišování v kontextu moderní spirituality. MSKA Brno, 18. 3. 2002. 

•  AMBROS, P. Duchovní – neduchovní. Seminář „Duchovní – neduchovní (co je duchovní složka 
člověka). (Česká asociace sester - sekce paliativní).  Lékařská fakulta MU. Brno. 12.4. 2002. 

•  AMBROS, P. Božské srdce. Kolokvium Srdce Ježíšovo – teologie – symbol – dějiny. Historický 
ústav AK ČR, Centrum pro církevní dějiny CBK a Centrum Aletti. Vranov u Brna. 30. 1. 2002.  

•  AMBROS, P. Duchovní služba – služba duším. Konference vyšších řeholních společenství. Praha. 6. 
2. 2002.  

•  AMBROS, P. Spirituální proudy v katolické církvi v Československu mezi světovými válkami a česká 
katolická moderna, Kněžský den Arcibiskupství olomouckého.(Arcibiskupství |olomoucké).  
Olomouc, 7. 5. 2002. 

•  AMBROS, P. Svátostná pastorace, Formační den Sekce pro mládež ČBK. (Sekce pro mládež ČBK). 
Velehrad, 16. 5. 2002.  

•  AMBROS, P. Dnešní misijní poslání jezuitského řádu a mezináboženský dialog, Jezuité kdysi a 
dnes.Cyklus přednášek k 350. výročí stavby jezuitské koleje v Telči (1651-1655). Telč. 18.10.2002. 

•  AMBROS, P. Cyrilometodějská či cyrilometodějské tradice? Protiklad a jednota kultury, dějin 
teologie a spirituality, 1. Moravskoslezské-akademické dny. Tradice naší země tváří v tvář Evropské 
unii. Cyril a Metoděj - spolupratroni Evropy - naši průvodci. MSKA. Velehrad. 8.11.2002. 

•  AMBROS, P. Současné poslání církve a předávání tradice, Pastorační den vikářů 
moravskoslezského seniorátu Českobratrské církve evangelické. Přerov. 11. 11. 2002. 

•  AMBROS, P. Hlavní katolické spirituální proudy v Československu v letech 1918-1948. Příspěvek 
k diskusi o české moderně z hlediska spirituální teologie, Studijní den kněží Ostravského biskupství. 
(Biskupství Ostravské). Ostrava. 26. 11. 2002. 

•  AMBROS, P. Brána ke skutečnému, Vernisáž výstavy fotografií Jany Smahelové. Galerie Primavesi. 
Olomouc. 11. 12. 2002. 

•  AMBROS, P. Novo Millenio ineunte a recepce Druhého vatikánského koncilu. Aktuálnost 
Apoštolského listu Novo Millenio ineunte, CMTF UP. Olomouc. 16. 10. 2002. 

•  AMBROS, P. Jeruzalém a Atény. Odkaz patristického pojímání dějin a racionality evropské kultuře 
dneška, Konference Duchovné korene Europy a súčasnosť. Ústav pro vztahy církve a státu MK 
SROV. Bratislava – Svätý Jur. 12. 11. 2002. 

•  AMBROS, P. Duchovní a lidský profil P. Adolfa Kajpra, Sympozium ČKA k výročí úmrtí P. A. 
Kajpra SJ. Praha. 17. 9. 2002. 

•  AMBROS, P. Zkušenost lidská a zkušenost křesťanská, Konference KVŘP. Praha, 6. 6. 2002. 

•  AMBROS, P. „Genius loci“ a projev Ducha, Mezinárodní kongres Region budoucnosti. TF JU 
v Českých Budějovicích. České Budějovice 26. – 28. dubna 2002. 

•  AMBROS, P. Úloha jezuitů v současném dialogu s křesťanským Východem v Evropě, Mezinárodní 
sympozium (Secretariat for Interreligious Dialogue SJ, Centrum Aletti). Velehrad – Olomouc. 
6.10.2002 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         54 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  BENEŠ, J. Prenatální a preimplantační diagnostika v pohledu církve, Sympozium středoevropských 
morálních teologů. Místo konání: Glucholazy. (Polsko). Datum: 29.-31. 8. 2002. jazyk – němčina, 

•  BENEŠ, J. Od kdy je člověk člověkem?, Bioetická konference Začátek a konec života. Místo konání: 
Brno. Datum: 18. -  19. 10. 2002 

•  BENEŠ, J. Teleologismus v encyklice Veritatis splendor, Školení kněží. Místo konání: Vrůtky 
(Slovensko) 

•  BUGEL, W. Ekumenické dimenze apoštolského listu „Novo millenio ineunte“, Konference 
Aktuálnost Apoštolského listu Novo Millenio Ineunte. KSV CMTF UP, 16.10. 2002 

•  BUGEL, W. Relacje Kościołów siostrzanych w Czechach, na Słowacji, na Węgrzech, w Jugosławii, 
Rumunii i Bułgari; název akce: Kościoły siostrzane na progu trzeciego tysiąclecia; Wydział 
Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego. Opole (Polsko), 15.-16.10.2002;  

•  BUGEL, W.,Křesťanský Východ – zapomenutá polovina nás samých?. Ostrava 31.5. 2002 

•  CEKOTA, V., Procesy s čarodějnicemi na severní Moravě v 17. století,  Petřvald – leden 2002, 
Místek – únor 2002 

•  CEKOTA, V.,  Kolonizační činnost olomouckého biskupa Bruna ze Schaumburka, Místek 3.12.2002 

•  CEKOTA, V., příspěvek Organizace farností na Moravě v 18. století, XXVI. mikulovské 
sympozium 9.-10.10.2002 Vývoj církevní správy na Moravě 

•  CINCIALOVÁ, M. L., Duchovní život a duch. mateřství (otcovství) zasvěcených osob, Děkanát Zlín. 
Spytihněv, 9. 2. 2002,  

•  CINCIALOVÁ, M. L., Všeobecné povolání ke svatosti a osobní povolání, Centrum pro rodinu ACB 
Olomouc a Farnost sv. kříže Prostějov Prostějov, 15. 2. 2002 

•  CINCIALOVA, L. M., Františkánská kajícnost a III. řád , Institut františkánských studií Praha.     
16. 3. 2002 

•  CINCIALOVA, L. M., Františkánská kajícnost a III. řád , Institut františkánských studií. Olomouc, 
23. 3. 2002,  

•  CINCIALOVÁ, M. L., Duch sv. v životě sv. Františka, Noviciát Menších bratří kapucínů. Újezd       
u Uničova, 18. 5. 2002 

•  CINCIALOVA, M. L., Sliby evangelních rad, Život v řeholní komunitě, Kongregácia Milosrdných 
sestier sv. Vincenta de Paul (Satmárok), Vícko (Slovensko), 30.7.- 2.8.2002 

•  CINCIALOVA, M. L.,Rozměr pouště v duchovním životě sv. Františka z Assisi. Kajícnost a radost 
ve františkánské spiritualitě“, Provincialát Menších bratří – setkání františkánské mládeže. Praha, 
20.- 21.8. 2002  

•  CINCIALOVA, M. L., Spiritualita ženy - žena matka v Písmu svatém“,  Centrum pro rodinu 
ACB.Olomouc, 26.10. 2002 

•  ČERNUŠKA, P.,  Maloasijská část misijních cest sv. Pavla, Sbor ČCE Brno – Židenice, Blažkov    
7. 8. 2002  

•  DVOŘÁK, P. „Thomas on the truth value of future tense statements: a debate over interpretation       
in some 17th century authors”, konference Thomas Aquinas and Thomism, Péter Pázmány Catholic 
University, Piliscsaba, Maďarsko: 12.-15.12.2002. Anglický jazyk.  

•  DŘÍMAL, L., Koncil a katechetika. Přednáška na symposiu u příležitosti  40. výročí zahájení          2. 
vatikánského sněmu, Praha, 9. 10. 2002 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         55 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  FILIP, Š. M., Vztahy mezi Eucharistií a Církví podle sv. Tomáše Akvinského. Rozbor biblických textů 
o ustanovení Eucharistie při Poslední večeři. Dominikánská teologická dílna «Svátosti v Církvi – 
Církev ve svátostech». Praha, dominikánský klášter sv. Jiljí: 8.-12. 7. 2002. 

•  FILIP, Š. M., «Nemo theologus nisi philosophus». Úloha filosofie v teologii podle encykliky Fides et 
ratio. Seminář katedry filozofie FF UP Olomouc «Metoděj Habáň a čeští novotomisté». Olomouc, 
katedra filozofie FF UP: 27. 11. 2002. 

•  FILIP, Š. M., Poznání Boha. Přednáška pro členy dominikánského laického sdružení (terciáře) 
v Olomouci. Olomouc, klášter dominikánů: 12. 1. 2002. 

•  FILIP, Š. M., Sv. Josef. Duchovní přednáška v rámci rekolekce. Velehrad: Exerciční dům Stojanov: 
16. 3. 2002. 

•  FILIP, Š. M., Duchovní četba. Duchovní přednáška v rámci rekolekce. Velehrad: Exerciční dům 
Stojanov: 16. 3. 2002. 

•  FILIP, Š. M., Fides et ratio. Ke vztahu mezi vědou a vírou. Veřejná přednáška pro místní pobočku 
Moravsko-slezské křesťanské akademie. Olomouc, Arcibiskupská kurie: 19. 3. 2002. 

•  FILIP, Š. M., Vykupitel lidského rozumu [o encyklice Fides et ratio]. Veřejná přednáška pro místní 
pobočku Moravsko-slezské křesťanské akademie. Šumperk, muzeum: 20. 3. 2002. 

•  FILIP, Š. M., Svatost Církve. Duchovní přednáška v rámci rekolekce. Velehrad: Exerciční dům 
Stojanov: 29. 6. 2002. 

•  FILIP, Š. M., Kněz, muž Boží, Kristův a Církve. Duchovní přednáška v rámci rekolekce. Velehrad: 
Exerciční dům Stojanov: 29. 6. 2002. 

•  FILIP, Š. M., «Kontemplativní uprostřed světa». Sv. Josemaría Escrivá de Balaguer. Přednáška     
pro sestry dominikánky Kongregace sv. Zdislavy. Střelice, konvent sester dominikánek: 24.10.2002 

•  FILIP, Š. M.,  «Rosarium Virginis Mariae». Apoštolský list Jana Pavla II. Duchovní přednášky     
pro členy dominikánského laického sdružení (terciářů) v Trávníku. Velehrad: Exerciční dům 
Stojanov: 30. 11. 2002. 

•  GÓRECKI, E., Princip teritoriality a personality ve výkonu zvěstovatelského a posvěcujícího úkolu 
Církve. Teologický institut Badín  (Slovensko), 2.5.2002 

•  GÓRECKI, E., Farnost a katecheze v nové evangelizaci, Velehrad 13.3.2002 

•  GÓRECKI, E., Kněžská rada, Tarnów (Polsko), Sympozium Stowarzyszenia Kanonistów Polskich 
v Tarnów (Polsko), 17.-18.9.2002 

•  GÓRECKI, E., diskusní příspěvek, Mezinárodní sympozium kanonického práva ve Spišské kapitule 
ve dnech 9.-11.9.2002 

•  HALAS, F. X., Spor křesťanství s komunismem v životě a díle Františka Halase, cyklus Česká 
katolická literatura 20. století. Pořádaly Diecézní teologický insitut v Hradci Králové a Ústav 
českého jazyka a literatury Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 11. 12. 2002 

•  HALAS, F.X., Sécularisation et perte de mémoire historique (Sekularizace a ztráta historické 
paměti). Colloque international – Intelligence de l´arte et culture religiuse aujourd´hui (Porozumění 
náboženskému umění a kultuře dnes), Francie, Paris, École du Louvre, 15 et 16 avril 2002 

•  HALAS, F.X., Jeruzalémská bible, kolokvium Verbo et exeplo ad plenitudinem, pořádaly 
Mikulovské centrum pro evropskou kulturu a Muzejní spolek v Mikulově, Mikulov 9. prosince 2002 

•  HOLEČEK, F.J., Proměny duchovního symbolu - Srdce Ježíšovo 1673-1915 (v tisku). Konference 
Srdce Ježíšovo. Teologie - symbol - dějiny, pořádali Centrum pro církevní dějiny ČBK  Vranov        
u Brna - Historický ústav AV ČR Praha - Centro Aletti. Velehrad - Roma, Vranov u Brna 30.1.2002 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         56 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  HOLEČEK, F.J., Strastiplné putování v morovém roce. Zpráva rektora chomutovské jezuitské koleje 
Kristelia o cestě do Říma v roce 1681 (v tisku), Comotovia 2002, konference k 750. výročí založení 
města Chomutova, pořádali město Chomutov - Historický ústav Akademie věd ČR - Státní okresní 
archiv Chomutov, Chomutov 26.3. 2002 

•  HOLEČEK, F.J., La France hors la France. L´enracinement des Rohan dans la Monarchie des 
Habsbourg (v tisku),  Les noblesses dans l´Empire des Habsbourg, de la Montagne Blanche au 
Printemps des peuples (1620-1848). Colloque des historiens français, tchèques et slovaques, organisé 
par l´Institut Pierre Renouvin (Université Paris I. Panthéon-Sorbonne), Paris 22.11. 2002 

•  CHALUPA, P., Das Esterbuch – eine gott-lose biblische Schrift, v rámci Kurzu základní exegeze 
prof. G. Braulika, Katolická teologická fakulta Vídeňské univerzity, 19. 11. 2002 

•  CHALUPA, P., Boží slovo v pastorační praxi, Bible a dějiny, Vzdělávání mladých kněží, trvalých 
jáhnů a pastoračních asistentů (Diecézní teologický institut), Hradec Králové 16. 4. 2002 

•  CHALUPA, P., Praktická práce s Biblí, seminář pro trvalé jáhny všech diecézí České republiky 
(Arcibiskupství olomoucké), Hostýn. 19. 6. 2002 

•  CHALUPA, P., Starozákonní texty ve vánoční liturgii , vzdělávání laiků ostravsko-opavské diecéze 
(Křesťanský institut), Ostrava. 20. 12. 2002 

•  KARFÍKOVÁ, L ., Filius tetragonus primus - Trojiční nauka v chartreském komentáři Librum hunc. 
Kolokvium Číslo v textech do r. 1600” pořádané Centrem pro práci s patristickými, středověkými a 
renesančními texty, Praha 26.-27.4. 2002, 

•  KARFÍKOVÁ, L.,. Účast na konferenci The Anonymous Commentary on Plato´s Parmenides pořádané 
Academia Platonica Septima Monasteriensis (Societas studiis Platonicorum promovendis) v Praze   26.-
30. září 2002. 

•  KOPEČEK, P., Teologie a současná sakrální architektura. Symposium „Symbol – Architektura – 
Liturgie“ pořádané Katedrou liturgiky a Katedrou církevních dějin  CTF UP v Olomouci. Olomouc, 
30. 11. 2002 

•  KOPEČEK, P., Teologie a spiritualita vánočních liturgických textů. TKF UK.  Praha, 17. 12. 2002 

•  KRÁTOŠKA, J., Antropologické výzkumy na Vsetínsku. Odborný seminář „Zdravý vývoj dětí a 
učitelů v regionu“. Vsetín, 5. 12. 2002  

•  KRUMPOLC, E.  Antropický princip z hlediska vědy, akademický týden (CMTF UP), Olomouc,    
16. 9. 2002 

•  KRUMPOLC, E. Islám a křesťanství, přednáška pro veřejnost (Řk. farnost Nezamyslice), 
Nezamyslice, 01.12.2002. 

•  KRUMPOLC, E. Islám a křesťanství, přednáška pro veřejnost (Řk. farnost Svatý Kopeček), Svatý 
Kopeček u Olomouce, 10.12.2002. 

•  KUNETKA,  F., Deset tezí k teologii liturgického prostoru, Moderní sakrální stavby. Fakulta 
architektury VUT Brno. ČR. 13. 11. 2002. 

•  KUNETKA,  F., Teologie liturgického prostoru. Symposium KLP a KCD, Symbol – architektura – 
liturgie. CMTF UP Olomouc. 30. 11. 2002. 

•  KUNETKA,  F., Základy eucharistického slavení. Liturgický prostor. Vzdělávání kněží a 
pastoračních asistentů. Hradec Králové, Adalbetinum, 15. 1. 2002 

•  KUNETKA,  F., Liturgie jako symbolická komunikace. IV. akademické triduum. Brno, Biskupské 
gymnásium, 15. 2. 2002 

•  KUNETKA,  F., Teologie a filosofie symbolu. Doškolování kněží. AKS Olomouc, 19. 2. 2002 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         57 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  KUNETKA,  F., Symbol a komunikace. VKH Brno. Jezuitský kostel Brno, 25. 2. 2002 

•  KUNETKA,  F., Dialogický rozměr liturgie. Biblická hodina, sbor ČCE. Olomouc, 28. 2. 2002. 

•  KUNETKA,  F., Svátosti církve. Kurz pro pastorační pomocníky. Kostel sv. kříže, Prostějov,         
16. 3. 2002 

•  KUNETKA,  F., Liturgie- dialogická a symbolická komunikace. ČKA. Sbor CČSH Prostějov,        
17. 4. 2002 

•  KUNETKA,  F., Teologie liturgického prostoru. VÚT Brno. Aula rektorátu VÚT Brno, 13. 11. 2002 

•  KUNETKA,  F., Základní teze k teologii liturgického prostoru. KCD a KLT CMTF UP. CMTF UP 
Olomouc, 30. 11. 2002 

•  MAREČEK, P., Bůh Otec – Abba Ježíše Krista,  pro studenty Teologického konviktu v Litoměřicích 
dne 14.12. 2001 

•  MAREČEK, P., Pavel – apoštol a svědek Ježíše Krista v sálu katolického spolku v Rousínově,       
16. 1. 2002 

•  MAREČEK, P., Pavel – jeho život a jeho význam pro církev,  v kapli farního kostela ve Slavkově      
u Brna dne 15.2. 2002 

•  MAREČEK, P., Apoštol Pavel a křesťané ve Filipech v kapli farního kostela ve Slavkově u Brna dne 
1.3. 2002 

•  MAREČEK, P., Duchovní doprovázení v Markově evangeliu – Ježíš a Dvanáct v Markově evangeliu,  
v rámci semináře o „duchovním doprovázení“ na Vranově u Brna dne 1.5. 2002 

•  MAREČEK, P., Cyklus čtyř přednášek Ježíšova matka v Matoušově a v Lukášově evangeliu v kapli 
farního kostela ve Slavkově u Brna dne 29.11; 6.12; 13.12; 20.12. 2002 

•  MIZIA, C.,  Znamení času podle Novo millenio ineunte. Přednáška v rámci konference Aktuálnost 
apoštolského listu Novo millenio ineunte. KSV CMTF UP Olomouc, 16.10. 2003.  

•  MUSIL, J.V., Olomoucké vysoké školy a univerzita v minulosti a dnes. Letní seminář  pro učitele      
s mezinárodní účastí. Pořadatel: Unie křesťanských pedagogů ČR. Olomouc, 18. - 22. 8. 2002  

•  MUSIL, J.V., Olomouc - historické sídlo druhé nejstarší univerzity v České republice. Letní seminář 
s mezinárodní účastí pro učitele. Pořadatel: Unie křesťanských pedagogů ČR. Olomouc, 18. - 22. 8. 
2002  

•  MUSIL, J.V., Olomoucká kulturní a umělecká enkláva na Svatém Kopečku jako sociálně 
psychologický fenomén. Letní seminář pro učitele s mezinárodní účastí. Pořadatel: Unie 
křesťanských pedagogů ČR. Olomouc, 18. - 22. 8. 2002  

•  MUSIL, J.V., Historie a současnost olomoucké univerzity a olomouckých vysokých škol. 
Psychologické dny 2002: „Kořeny a vykořenění“.  Průvodní kulturně společenský pořad. Pořadatel: 
Českomoravská psychologická společnost. Olomouc, 12. - 14. 9. 2002 

•  MUSIL, J.V., Osobnosti v raných dějinách olomoucké akademické psychologie. Psychologické dny 
2002: „Kořeny a vykořenění“. Pořadatel: Českomoravská psychologická společnost. Olomouc,      
12. - 14. 9. 2002  

•  MUSIL, J.V. Olomouc – sídlo univerzity: Minulost a současnost univerzitního města 1. Centrum 
distančního vzdělávání UP. Přednáška s exkurzí. Olomouc, 16. 4. 2002 

•  MUSIL, J.V. Olomouc – sídlo univerzity: Minulost a současnost univerzitního města 2. Centrum 
distančního vzdělávání UP. Přednáška s exkurzí. Olomouc, 17. 4. 2002 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         58 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  MUSIL, J.V. K činnosti VSMO v letech 2001 – 2002. Zpráva předsedy u příležitosti výročí členské 
schůze. Olomouc, 23. 4. 2002 

•  MUSIL, J.V. Olomouc – metropole Markrabství moravského do XVII. století. Letní seminář          
pro učitele. Pořadatel: Unie křest. pedagogů ČR v Praze. Olomouc, 18. 8. 2002 

•  MUSIL, J.V. Olomoucké vysoké školy a dnešní univerzita. Pořadatel: Unie křest. pedagogů ČR 
v Praze. Olomouc, 19. 8. 2002 

•  MUSIL, J.V. Historické sekce VSMO. Projev na semináři pro kronikáře olomouckého okresu. 
Olomouc, 19. 10. 2002 

•  PASTUSZAK, J., Dialog s kulturou v Novo millenio ineunte, Konference Aktuálnost Apoštolského 
listu Novo Millenio Ineunte. KSV CMTF UP, 16.10. 2002 

•  POJSL, M., Katakomby – první křesťanské pohřebiště, Slovácké muzeum Uh. Hradiště 4.4.2002 

•  POJSL, M., Velikonoce v katolické tradici, sbor ČCE v Olomouci 7.3.2002 

•  POJSL, M.., Bible, křesťanství a kultura, Akademie třetího věku Uh. Hradiště 29.4.2002 

•  POJSL, M., Poutě a poutní místa, Akademie třetího věku Uh. Hradiště 18.6.2002 

•  POJSL, M., Byl Josef II. tolerantní?, Ekumenické setkání v rámci Dnů evropského kulturního 
dědictví v Litomyšli, Litomyšl 15.9.2002 

•  POJSL, M., Náboženská tolerance Josefa II., Sbor ČBCE Vítkov 13.10.2002 

•  POJSL, M., Umělecké památky Olomouce, Divadlo hudby Olomouc, 10x 

•  POJSL, M., Bible v umění,  Divadlo hudby Olomouc,   3x 

•  POJSL, M., Poutě a poutní místa,  Divadlo hudby Olomouc,  1x 

•  POJSL, M., Církevní rok: Vánoce, Velikonoce,  Divadlo hudby Olomouc,   5x 

•  POJSL, M., Nástin vývoje sakrální architektury na Moravě, XXVII. Mikulovské sympozium, 
Mikulov 9.10.2002 

•  POJSL, M., K počátkům soupisu sepulkrálních památek na Moravě, Ústav dějin umění AV ČR 
Praha 15.11.2002 

•  POJSL, M., K historickému vývoji sakrální architektury, Sympozium Symbol – architektura – 
liturgie, CMTF UP Olomouc 30.11.2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Základní východiska novozákonní christologie, Název akce: Vzdělávání laiků. 
Uhersko-hradišťský děkanát Olomouckého arcibiskupství. Místo konání: Uherské Hradiště. Datum: 
13. 1. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Přístupové cesty k tajemství srdce vtěleného Syna, Název sympozia: Srdce 
Ježíšovo. Teologie - Symbol - Dějiny. Místo konání: Vranov u Brna. Datum: 30. 1. 2002. Pořadatel: 
HISTORICKÝ USTAV AV ČR - CENTRUM PRO CÍRKEVNÍ DĚJINY ČBK.  

•  POSPÍŠIL, C. V., Trojice a Eucharistie, Název sympozia: Teologická konference o Eucharistii. 
Datum konání 18. - 20. 2. 2002. Místo konání: Hradec Králové - Nové Adalbertinum - Velké náměstí 
32, Hradec Králové. Datum: 19. 2. 2002. Pořadatel: DIECÉZNÍ TEOLOGICKÝ INSTITUT V HRADCI 

KRÁLOVÉ  

•  POSPÍŠIL, C. V., Základní christologické tituly a charakteristiky Ježíšova veřejného působení, 
Název akce: Vzdělávání laiků. Uhersko-hradišťský děkanát Olomouckého arcibiskupství. Místo 
konání: Uherské Hradiště. Datum: 10. 2. 2002 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         59 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  POSPÍŠIL, C. V., Ježíšovo veřejné působení I., Název akce: Vzdělávání laiků. Uhersko-hradišťský 
děkanát Olomouckého arcibiskupství. Místo konání: Uherské Hradiště. Datum: 10. 3. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Trojice a Eucharistie, Název akce: Školení jáhnů českých diecézí. Arcidiecézní 
pastorační středisko v Praze.  Místo konání KTF UK v Praze - Thákurova. Datum: 8. 4. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Ježíšovo veřejné působení II., Název akce: Vzdělávání laiků. Uhersko-hradišťský 
děkanát Olomouckého arcibiskupství. Místo konání: Uherské Hradiště. Datum:  10. 4. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Trinitologie Z. Kučery v dějinách české teologie, Název akce: Prezentace 
Trinitologie Z. Kučery. Husitská teologická fakulta UK v Praze. Místo konání: Karolinum, Praha 1. 
Datum: 24.4.2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Ježíš z Nazareta jako základ křestanské charitologie, Název akce: Soustředění 
vyučujících VOŠ, VOŠ Caritas Olomouc. Místo konání: Králíky v Čechách. Datum: 4.5.2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Problematika křesťanské soteriologie, Název akce: Vzdělávání laiků. Uhersko-
hradišťský děkanát Olomouckého arcibiskupství. Místo konání: Uherské Hradiště. Datum: 5. 5. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Teologické základy evangelizace, spojeno s diskusí. Název akce: Studijní seminář 
pro trvalé jáhny v ČR. ČBK .Datum: 16.6.2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Současná christologie a soteriologie I. Veřejná přednáška v rámci PGS. Katedra 
systematické teologie CMTF UP.Místo konání: Budova CMTF UP v Olomouci. Datum: 25. 6. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Současná christologie a soteriologie II. Veřejná přednáška v rámci DSP. Katedra 
systematické teologie CMTF UP.Místo konání: Budova CMTF UP v Olomouci. Datum: 26. 6. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Tajemství Srdce vtěleného Syna. Název akce: Cyklus přednášek - Vzdělávání laiků 
Ostravsko-opavského biskupství. Křesťanský institut - Náměstí msgre Šrámka 4, Ostrava. Místo 
konání - kostel sv. Josefa Ostrava 1. Datum: 28. 6. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Patristická christologie, součástí přednášky byla rovněž diskuse. Institut 
františkánské spirituality. Datum: 7. 9. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Patristická christologie, součástí přednášky byla rovněž diskuse. Institut 
františkánské spirituality. Datum: 14. 9. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Současná česká trinitologie I. Veřejná přednáška v rámci PGS. Katedra 
systematické teologie CMTF UP. Místo konání: Budova CMTF UP v Olomouci. Datum: 18. 9. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Christologie a spiritualita, základní struktury novozákonní christologie. Veřejná 
přednáška v rámci školení pastoračních pracovníků a kněží Hradecké diecéze. Diecézní teologický 
institut v Hradci Králové .Místo konání: Nové Adalbertinum, Velké náměstí 32, Hradec Králové. 
Datum: 8. 10. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Christologické inspirace v apoštolském listu Novo millennio ineunte. Veřejná 
přednáška v rámci prezentace dokumentu Novo millennio uneunte. Katedra pastorální teologie, 
spirituality a mazináboženského dialogu CMTF UP v  Olomouci..Místo konání: Budova CMTF UP v 
Olomouci 

•  POSPÍŠIL, C. V., Christologie jednotlivých knih NZ a tajemství Kristova života. Veřejná přednáška v 
rámci školení pastoračních pracovníků a kněží Hradecké diecéze. Diecézní teologický institut        v 
Hradci Králové. Místo konání: Nové Adalbertinum, Velké náměstí 32, Hradec Králové. Datum: 12. 
11. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Různé typy přístupů křesťanské teologie k mimokřesťanským náboženstvím, 
Evangelikální teologická konference s mezinárodní účastí. Datum konání 11.-13.11.2002. Místo 
konání: Soukenická 15, Praha 1. Datum: 12.11.2002. Pořadatel: EVANGELIKÁLNÍ TEOLOGICKÝ 

SEMINÁŘ A ČESKÁ EVANGELIKÁLNÍ ALIANCE  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         60 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  POSPÍŠIL, C. V., Antonio Rosmini Serbate prorok nové doby, Mezinárodní seminář: Živý odkaz 
modernismu. Místo konání: Karolinum, Císařský sál, Praha 1, Ovocný trh 3. Datum: 29. 11. 2002. 
Pořadatel: HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UK V PRAZE  

•  POSPÍŠIL, C. V., Patristická christologie. Veřejná přednáška v rámci školení pastoračních 
pracovníků a kněží Hradecké diecéze. Diecézní teologický institut v Hradci Králové. Místo konání: 
Nové Adalbertinum, Velké náměstí 32, Hradec Králové. Datum: 3. 12. 2002 

•  POSPÍŠIL, C. V., Spiritualita otce Pia z Pietralciny, přednáška spojena s promítáním filmu Mezi 
nebem a zemí - Pater Pio. Místo konání:  Biskupské náměstí 2, Olomouc. Farnost svatého Václava v 
Olomouci.. Datum: 7. 12. 2002 

•  ŘÍHA, K., Úděl člověka podle Maurice Blondela. Přednáška v rámci cyklu interdisciplinárních 
rozhovorů UP, tzv. „Rotunda“. Olomouc, 18. 2. 2002 

•  ŘÍHA, K., Význam slova „Bůh“ .  Konference učitelů filosofie teologických fakult České a Slovenské 
republiky. Praha, 2. 9. 2002 

•  SMAHEL, R., Uvádění dětí do liturgie. Přednáška  v rámci setkání farnosti Uherský Brod. 5.5.2002 

•  SMAHEL, R., Otcovství a jeho význam. Přednáška v rámci setkání farnosti Lipník n.B.. 23.6.2002 

•  SMAHEL, R., Šikana mezi dětmi. Rozhlasová vzdělávací přednáška  Radio Proglas Brno. 27.9.2002 

•  SMAHEL, R., Odkaz J.A. Komenského dnešní době. Slavkovská iniciativa smíření. Slavkov  u Brna, 
4.10. 2002 

•  SMAHEL, R., Problém šikany a násilí u dětí. Vzdělávací přednáška pro rodiče. Ostrava, středisko 
Don Bosco, 25.10.2002 

•  ŠIPR K. Etické aspekty prenatální diagnostiky. in: Šipr K. Začátek a konec lidského života, Brno, 
CMTF UP – Hippokrates, 2002, s. 9. (Sborník vydaný při bioetické konferenci s mezinárodní účastí 
Začátek a konec lidského života, Brno, 2002) 

•  ŠIPR,  K.  Pränatale und präimplantative Diagnostik, Tagung der süd-osteuropäischen 
Moraltheologen.  Fragen der Bioethik, Glucholazy, Polsko. Datum: 28. – 31. 8. 2002. ( Předneseno: 
v němčině) 

•  ŠIPR, K. Natural Family Planning and Pro-Life Movement. Název akce: Global Family Life 
Conference, Santa Clara, USA. Datum: 3.-7. 4. 2002. (Předneseno v angličtině) 

•  ŠIPR, K. Etické aspekty prenatální diagnostiky. Název akce: Začátek a konec lidského života. Místo 
konání: Brno. Datum: 18. – 19. 10. 2002 

•  ŠIPR, K.  Rodina, radost a svatost. Název akce: Středoevropský kongres k 100. výročí narození       
J. Escrivy Zářivé a radostné domovy. Místo konání: Brno, ČR. Datum: 22. 4. 2002 

•  TICHÝ, L., Evangelia známá a neznámá, Moravská křesťanská akademie, Zlín, 18.01.2002 

•  TICHÝ, L., Evangelia známá a neznámá, Česká křesťanská akademie, Jeseník, 26.04.2002 

•  TICHÝ, L., Kdy byla napsána evangelia Nového zákona, Moravská křesťanská akademie, Ostrava 
29.11.2002 

•  TICHÝ, L., Eucharistie v Novém zákoně, „Eucharistie“, Diecézní institut, Hradec Králové            
18.-20.02.2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Úvod do didaktiky, Kurz pro katechety Olomoucké diecéze. Olomouc, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Katechetické metody, Kurz pro katechety. Kroměříž, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Katechetické metody, Kurz pro katechety Olomoucké diecéze. Olomouc, 2002 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         61 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  TROCHTOVÁ, L. Pastorace „náctiletých I. Kurz pro pomocníky v pastoraci. Prostějov, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Pastorace „náctiletých II. Kurz pro pomocníky v pastoraci. Prostějov, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Katecheze pro I. stupeň ZŠ. Děkanátní setkání katechetů. Prostějov, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Vedení společenství. Kurz pro pomocníky v pastoraci. Olomouc, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Eucharistie. Diecézní setkání katechetů. Hradec Králové, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Postní a velikonoční období. 2. setkání jáhnů. Olomouc, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Jak komunikovat? Diecézní setkání mládeže. Ostrava, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Vykládací materiál a jeho použití. Metodický den pro katechety olomoucké 
arcidiecéze. Olomouc, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Problémy v komunikaci. Děkanátní setkání mládeže. Prostějov, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Rekolekce pro mládež. Krnov, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. KUDY-KAM. Duchovní obnova pro dívky. Olomouc, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Adventní a vánoční období. 1. setkání jáhnů. Olomouc, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Exercicie pro mládež. Krnov, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Překonávání komunikačních bariér u postižené a drogově závislé mládeže. 
Seminář Knihovnicko-informační služby pro dospívající uživatele. Prostějov, 18. 9. 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Nové katechetické metody. Diecézní setkání katechetů. Olomouc, 2002 

•  TROCHTOVÁ, L. Komunikace v řeholních komunitách. Vrbové u Piešťan. SR, 2002 

•  VENTURA, V.,  Teologové raného mnišství.  Pro Institut františkánských studií Cyklus přednášek 
v Olomouci a Praze. 

•  VENTURA, V.  Odkaz biskupa Gojdiče. Přednáška v rámci Akademických týdnů. Nové město nad 
Metují ,  srpen 2002 

•  VENTURA, V.,  Cisterciácká spiritualita. Přednáška v rámci 750. výročí založení žďárského 
cisteciáckého kláštera. Pořádá město. 28. 8. – 5. 9. 2002 

•  VENTURA, V.,  Benediktova řehole.  Přednáška v benediktinském arciopatství sv. Vojtěcha a 
Markéty.  Praha – Břevnov, 19. 3. 2002 

•  VENTURA, V., Osm zdrojových příčin duchovní nestability. Akédia. Účast na mezinárodním 
symposiu Zdraví a kvalita života. Poř. Centrum pro bioetiku a Společnost lékařské etiky ČLS JEP. 
30.- 31. 5. 2002. 

•  ZAJÍCOVÁ, L., Comparación de las políticas lingüísticas en dos lugares de la zona guaranítica: 
Itapúa (Paraguay) y Misiones (Argentina), XIII Congreso Internacional de la ALFAL, 18.–23. 2. 
2002, San José, Costa Rica. Španělština. WRD In: Actas del XIII Congreso Internacional de la 
ALFAL, 18.–23. 2. 2002, San José, Universidad de Costa Rica, (v tisku) 

 

Rozhlasové pořady 

•  AMBROS, P., Denní tichá chvíle. Radio  Proglas, Olomouc, 10.–16.2.2002, cyklus 4 pořadů  

•  BUGEL, W., Krůčky k jednotě ( cyklus pořadů věnovaných ekumenismu). Radio Proglas, Brno, 
každý týden – 52 dílů,  2002   

•  BUGEL, W., Doteky vír.,  Český rozhlas Olomouc, 24.3. 2002    



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2002                         62 
____________________________________________________________________________________________ 
 

    

•  BUGEL, W., Doteky víry, Český rozhlas Olomouc, 31.10.2002    

•  BUGEL, W., Velikonoce na křesťanském Východě a Západě. Radio Proglas, Brno, 1.4. 2002    

•  BUGEL, W., Denní tichá chvíle. Radio Proglas, Brno, 21.- 27.4. 2002 

•  BUGEL, W. Denní tichá chvíle. Radio Proglas, Brno 9. - 15.6. 2002, cyklus 7 přednášek  

•  CHALUPA, P., Bible v liturgii, Proglas. Brno, roční cyklus celkem 71 patnáctiminutových pořadů 
k liturgickým perikopám 

•  KOPEČEK, P., Bible a liturgie. Rádio Proglas, cyklus šesti liturgických komentářů na danou 
perikopu či téma (v průběhu celého roku) 

•  MAREČEK, P., Myšlenka na den,  cyklus meditací pro Rádio Proglas v Brně (9.12. 2001) 

•  MAREČEK, P., Bible v liturgii, cyklus meditativního výkladu Bible pro Rádio Proglas v Brně 
(v roce 2001: 6.12; 13.12.; 20.12.; 28.12.) 

•  MAREČEK, P., Bible v liturgii, Cyklus meditativního výkladu Bible pro Rádio Proglas v Brně 
(v roce 2002: 4.1.; 10.1.; 24.1.; 31.1.; 7.2.; 14.2.; 21.2.; 21.3.; 30.5.; 13.6.; 20.6; 27.6.; 4.7.; 11.7.; 
18.7.; 19.7.; 25.7.; 1.8.; 16.8.; 22.8.; 5.9.; 12.9.; 19.9.; 20.9.; 26.9.; 3.10.; 10.10.; 18.10.; 31.10.) 

•  POJSL, M., Toulky krajem – arcibiskup Prečan, Český rozhlas Olomouc, 27.2.2002 

•  POJSL, M., Svatý Hostýn, Český rozhlas Olomouc, 18.8.2002 

•  POJSL, M., Roštění – moderní kostel, Český rozhlas Olomouc, 22.9.2002 

•  POJSL, M., Pohlednice z Hostýna, Český rozhlas Olomouc, 11.10.2002 

•  SMAHEL, R., Rozhovory o výchově.  Radio Proglas, Brno, leden - prosinec 2002, cyklus 
rozhlasových  přednášek, 40 pořadů, 15 min. 

•  ŠIPR, K.  Problémy současné bioetiky.  Hovory s šéfredaktorkou Radia Proglas. Brno, Radio 
Proglas, 3. 5. 2002 

 

Televizní pořady 

•  KUNETKA,  F., Adventní zvyky. ČT Brno. Jihomoravský večerník. 13. 12. 2002 

•  KUNETKA,  F., Období Vánoc. ČT Brno. Jihomoravský večerník. 23. 12. 2002 

•  POJSL, M., Poutní místa, seriál 13 dílů + úvodní část v Křesťanském magazínu – odborné 
poradenství, Česká televize 2002 

 


